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; ULE, PAŁKI I ULOTKI
Ostatnie dni przed plebiscytem w Saarze

EAARBRUECKEN, 5. 1. (w l) 
Mimo liczny cii ograniczeń. m ają
cych sprowadzić agitację przedple- 
biseytjwą na właściwe tory. w mia 
rę zbliżania się terminu 13 stycznia 
\y Zagłębiu Saary rozwija się ebraż 
żywsza propaganda na lamach dzień 
ników i w ulotkach. .

Prasa „Niemieckiego Frontu'4 
drukuje telegramy, wysiane przez 
organizację do kanclerza Hitlera i 
innych przywódców Trzeciej Rzeszy 
oraz ich idpowiedzi. Przypomina 
pozatem, że w dniu 10 hm. na trzy 
dni przed plebiscytem upływa ter
min wpisywania się do organizacji 
,,Niemieckiego Frontu44, którego 
członkowie po. przyznaniu Saary 
Niemcom, korzystać będą z takich 
praw, jak członkowie partji narodo
wo i socjalistycznej w Rzeszy.

Co' eżeka tych, którzy agituja 
przeciwko Niemcom, zapowiedział 
pełnomocnik kanclerza na Zagłębie 
Saary BnCrekoł w wywiadzie z 
przedstawicielami agencji Reutera. 
Oświadczył on, i e  Niemcy będą ści
śle przestrzegały układ plebiscyto
wy, zawarty w Rzymie, ale Ci wszy
scy, muszą oczekiwać, że będą potrą 
ktowani jako zdrajcy stanu.

Plotki, krążące wśród ludnośa 
Z ag łęb ia  Saary, wymierzone są prze 
dewszystkiom przeciw komunistom, 
głównym rud tato rem antvniemiee- 
him. Ulotki zajmują się terorem 
w Rosji sowieckiej i twierdzą, że w 
ciągu 10 lat istnienia rosyjskiej eze 
rezw^ezajki stracono 1.760.180 osób. 
a w Piszpanji w iednym tylko 1032 
r. zniszczono 51 klasztorów i kościo 
łów, a księży i mnichów pomordowa 
no,

Z innemi zarzutami występują 
w prasie lewicowej zwolennicy u- 
trzvmania status q u o , wysuwając 
liczne oskarżenia przeciwko reżimo 
wi narodowo - socjalistycznemu w 
Rzeszy.

Przywódca antyhitlerowskiego 
„Frontu Jedności44. Max Braun, roz 
ważaiae szanse plebiscytu, ocenia, 
że 35 do 40 proc. ludności wypowie 
się przeciwko Niemcom, taka sama 
mniej więcej ilość głosować będzie 
za Niemcami, reszta zajmie stanowi 
sko niezdecydowane.

Gdyby plebiscyt wypadł na ko- 
Tzyść Niemiec, wówczas, zdaniem 
Brauna, wyemigruje do Francji co 
najmniej 50.000 osób z Zagłębia.

Jutro  komisja plebiscytowa oglo 
si odezwę, w której przypomni lud
ności przepisy plebiscytowe. Kartki 
plebiscytowe zostały już wydruko
wane w drukarni, leżącej poza tery 
torjum Saary. przyczem adres jej 
trzymany jest w tajemnicy, ażeby 
uniemożliwić fałszerstwo kartek

W igitacji oprócz ulotek i arty
kułów’ prasowych zaczynają coraz 
poważniejszą rolę odgrywać palki

L E C Z W I C A
chor. wenerycznych i skór. „Pomoc” 

Sesnowfec, Sienkiewicza 17 a
C zynna: 10 - ł  i 4 - 7 p p „  w św ię ta : 11 -1  

W izy ta  5 z ło ty ch .

i rewolwery.
Niemal codziennie dochodzi do 

drobnych incydentów, a od czasu 
do czasu zdarzają się wypadki po
ważniejsze.

Wczoraj w miejscowości Ensdorf 
doszło do krwawej rozprawy mię
dzy oddziałem Frontu Niemieckie
go, a członkami komunistycznego 
Frontu Wolności.

Podcvas strzelaniny i walk wręcz 
na palki zabitych zostało dwu hi tle 
rowców oraz jeden komunista, 23 o

soby zostały poważnie poszwanko- 
wane.

Podobna awantura rozegrała się 
w miejscowości Piittlinger, gdzie od 
kuli pewnego emigranta niemieckie 
go padł zabity członek Frontu Nie 
mieckiego.

Na jednem z przedmieść Saar
brucken nieznani sprawcy strzelili 
przez okno do mieszkania Franeuza 
Frince, zresztą niezaangażowanego 
politycznie i zranili jego żonę, tak, 
że musiano ulokować ją w szpitalu.

Min. Laval u Papieża
Oczekiwanie doniosłych następstw

PARYŻ, 5. 1. „Excelsior44 zumie 
szcza oświadczenie arcybiskupa 
Paryża kardynała Verdier w związ 
ku z wizytą jaką minister LavaT 
złoży w Watykanie.

Kardynał podkreśla, że po raz 
pierwszy od 1751 roku członek rzą
du francuskiego będzie przyjęty 
przez Ojca Świętego. Wizyta mini 
stra Lavala posiada doniosłe zna
czenie polityczne. Spotkanie Ojca

Świętego i ministra Lavala, którzy 
są obaj wielkimi realistami, będzie 
miało niewątpliwie następstwa wiel 
kiej wagi, 0

Jeżeli Francja — zaznaczył kar 
dynał Verdier — chce przełamać 
kryzys wewnętrzno - polityczny, 
musi dokonać również mobilizacji 
swych sił moralnych. Tendencje po 
koj owe zdają się wzrastać. Ojciec 
św. Pins XI dał niejednokrotnie do

Jak u Rostworowskiego
Matka zamordowała syna dla pieniędzy

BIAŁOGRÓD, 5. 1. PAT. Dzień 
nik „Wreme44 donosi o wstrząsają
cej zbrodni: Po 20-letuiej nieobecno 
ści powrócił z zagranicy do domu 
syn pewnej wdowy, która wraz z 
córką żyła w wielkiem ubóstwie, nie 
będąc przez nią poznany.

Obie kobiety spostrzegły, że nie

znajomy posiada wiele pieniędzy i 
postanowiły go zamordować we 
śnie. Plan swój wykonały i zwłoki 
zakopały w stajni. Stwierdziwszy 
następnego dnia, kto padł ofiarą 
zbrodni obie kobiety popełniły samo 
bójstwo, jedna utopiła się w studni, 
druga zaś powiesiła się.

Kto wygra! na loterii?
Zł. 30.000 nr. 134352.
Zł. 20 000 na n-ry: 26717 140440. 
Zł. 10.000 na n-rv: 96554 103944 

107609 169443

W I E L K I E  W Y G R A N E
padają stale w szczęśliwej kolekturze
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Maczuga zmarł
LW0W, 5. 1. (wł.) Donoszą, z 

Rzeszowa, że dziś w południe zmarł 
w tajtejszym szpitalu osławiony 
bandyta. Władysław Maczuga,

Do obozów pracy
w y sied la ją  fr a iu u ii  cu d zo

ziem ców
PARYŻ, 5. 1. (wł.) W związku 

z trudnościami przy wykonywaniu 
nakazów wydalenia niepożądanych 
cudzoziemców, których niejednekrot 
nie nie chce przyjąć żaden z sąsied 
nicli krajów i z konieczności idą oni, 
na utrzymanie skarbu państwa, a 
więc do więzienia, prasa francuska 
lansuje projekt stworzenia dla ta 
kich osobników obozów pracy.

Jeśli wydalony codzozieraiee nie 
opuści w przepisanym terminie 
Francji, miałby być odwożony do 
którejś z kolonij francuskich, gdzie 
otrzymałby warunki stworzenia so 
bie nowego życia.
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WARSZAWA, 5X Ze wszystkich 
stron Polaki nadchodzą wiadomości o 
wielkich opadach śniegowych. Zima 
tozpocząla się na dobre.

ORDYNACJA WYBORCZA BEZ 
LIST PAŃSTWOWYCH?

POZNAŃ, 5.1. P rasa donosi, że pe
wien wybitny polityk dobrze poinfor
mowany w sprawach reform y ordyna
cji wyborczej, oświadczył, iż przyszła 
ordynacja wyborcza nie przewiduje t. 
zw list państwowych i postanawia, że 
posłowi e będą w przyszłości wybierani 
tylko w swoich okręgach.

Sprawa ta  została już zadecydował
oś.

Naiblednieiszy może obecnie odżywiać się tamo i dobrze...
pożywniesze od m a r g a r y n y  masło klarowane po zł.1**zaklg.
podobne do mleka pachciarskle^o mleko chude po 5 groszy za litr
„Krakowianka” — Sp-nia Ziemiańska — Sosnowiec,  Sienkiewicza 1.

Kobieta zjadła męża, ale nie obudziła go nigdy

Dowiadujemy się w dalszym ciągu, 
że o ile tego rodzaju postanowienie 
wejdzie w żyoie, wówczas wyborcy nie 
mieliby do czynienia z listam i i nume
ram i w czasie wyborów ,ałe glosowali
by bezpośrednio na osoby kandydatów.

Zniesienie t. zw. list państwowych 
będzie zasadniczą reform ą w przyszłej 
ordynacji wyborczej i spowoduje dale 
ko idące w przyszłości konsekwencje,

AWANSE NAUCZYCIELSTWA 
W OKRĘGU KRAKOWSKIM.

KRAKÓW, 5.1. W związku z awan
sami nanczycelstwa polskiego w okrę
gu szkolnym krakowskim 75 proc. nau 
czyeielstwa awansowało lub też powró 
ciło do swych grup, z k tó ryci odeszło 
ze s tra tą  m aterjalną w czasie „przesze
regowania" przed 11 miesiącami.

Awnase dla nauozycielstwa wyraża
ją  się zwiększeniem poborów od 85 do 
50 z-Ł miesięcznie. Urzędnicy adm ini
stracyjni kuratorium  szkolnego awan
sować będą w dwuch grupach, a to 1 
lutego i 1 m aja br. Jeśli chodzi o urzę
dników adm inistracyjnych, to awanse 
ich dotyczyć będą tylko 4proe. praeow 
ników.

Personalno biuro kurator jam  k ra 
kowskiego, sprawę awansów załatwiło 
tak szybko ,iż nauczycielstwo kurator- 
juin k.•akowskiego otrzymało już z 
dniem 1 stycznia swe podwyższone po
bory.

OSOBLIW A K R A m iE Ż  W AGEN
C JI POCZTOWEJ.

LUBLIN, 5.1. Zuchwałego włamania 
dokonali nieznani narazie sprawcy do 
agencji pooztowej w Wertkowicach, w 
powiecie hrubieszowskim.

Łupem złoczyńców padł worek z po 
eztą, w którym znajdowało się również 
4.400 zł, w gotówce. Rzecz charaktery 
-tyczna ,że złodzieje pozostawili resztę 
worków, w stórycb znajdowało się po
nad 30000 zł.

Policja wdrożyła energiczne poszu
kiwania sprawców kradzieży.

ANTYSEMITYZM W SOWIETACH.
MOSKWA, 5.L W związku z. udowo 

dnionym w procesie Nikołajewa, zabój 
ey generalnego sekretarza sowietu le- 
oingradzkiego Kirowa, współudziałem 
wielkiej ilości żydów w organizacji o po 
zycyjnej z szeregów której wyszedł za 
bójca, zaznacza się w oałej Rosji so
wieckiej silny ruch antysemicki, przy
bierający często charakter masowych 
wystąpień antyżydowskich. W fab ry 
kach sowieckich robotnicy roajanie po 
bili swych towarzyszów — żydów i wy
rzucili ich po-za teren fabryki. W licz
nych wypadkach m usiała interwenio
wać policja. Ruch ten ogarnia sfery o- 
ficjalnc, czego dowodem .iost między in 
nemi, aresztowanie w moskiewskim in 
stytucie M arksa 8 profesorów żydów, 
którzy stoją pod zarzutem upraw iania 
propagandy idei trzech żydów opozy
cjonistów, Trockiego, Zinowjewa ' Ka- 
mieniewa. Ruch antysemicki wywołał 
szczególne zaniepokojenie w kołach Kia 
rokracji sowieckiej, która, ink wiadomo
składa się w większej części e żydów.

Słynny podróżnik polarny Freu 
chen, najlepszy znawca obyczajów 
eskimoskich opowiada niesłychane 
dziwactwa tych ludzi.

SM AKOW ITA U CZTA  
Freuchen nie mógł nigdy wy

trzymać do końca na uczcie Eski
mosów. Proszę osądzić dlaczego.

Uczta ta zaczyna się od tego, że 
występuje gospodarz ze słowami:

— Wybaczcie mi, że dom mój 
jest ubogi, że sam jestem złym my
śliwym i że uczta będzie mizerna.

Następnie żona gospodarza wno
si w garnka gotowane mięso, wyj 
muje je  palcami z garnka i staran
nie oblizuje, polo, by sos nie kapał 
na ręce gości. Następnie wręcza 
mięso najbliżej siedzącemu. Ten od 
gryzą tyle mięsa, by usta jego były 
pełne, poeżem wręcza, resztę sąsia
dowi i tak jeden po drugim nabie
ra ją  pełne usta  mięsa i posyłają 
kawałek dalej.

Mięso jest jeszcze możliwe do 
jedzenia, ale woda jest całkiem nie 
do picia Jes t to bowiem stopniały 
śnieg podawany w garnku, mytym 
raz do ’•oku.

ŚPIĄCEGO N IE  BUDZIĆ! 
Jest. tylko jedem sposób wykrę

cenia się od i tej t uczty: udawać, że 
zasnęło się przy stole.-

Eskimos uważa za wielki grzech 
budzenie kogokolwiek ze snu. Może 
więc taki gość spać spokojnie, nie 
będą go częstowali. Eskimosi oba
w iają się bowiem, że dusza człowie
ka, która według ich wierzeń, we 
śnie opuszcza ciało, mogłaby do nie
go spowrotem nie trafić, gdyby go 
przebudzono.

IM IĘ  WCHODZI PRRZEZ 
DRZWI.

Eskimosi wierzą, że człowiek 
składa s ię 'z  trzech części: duszy
ciała i— imienia.

Gdy dziecko przychodzi na. świat,

najważniejszą funkcją jest nadanie 
mu imienia. Je s t to zawsze imię ko
goś zmarłego z jego rodziny.

Nadawanie imienia odbywa się 
w ten sposób, że wymieniają w o- 
becności dziecka różne imiona. Te, 
przy których zapłacze, nie wchodzi 
w grę daje mu się to imię, przy k tó 
rego dźwięku milczało.

Gdy imię jest wybrane, wchodzi 
przez drzwi, i dziecko zaczyna wła
ściwe życie, gdyż zespala się z 
przodkiem, którego imię otrzymało.

T a sama w iara tyczy się imion 
psów. Freuchen chciał kupić psa 
pewnego Eskimosa.

— Nie mogę go panu sprzedać, 
— powiedział tam ten z powagą.

RODZICE,

— Czemu?
— Bo to mój pradziadek,
ZJADŁA M Ę Ż A  I  DZIECI.,,
Pewna Eskimoska zjadła zwłoki

swego męża i czworga dzieci.
Gdy Freuchen z przerażeniem 

spytał ją, jak  mogła coś podobnego 
uczynić, powiedziała ze spokojem:

— To przecież teraz nie ma już 
żadnego zamczęnia. . ,,, ( ,

, — Dlaczego? - .spytał ze wstrę
tom i oburzeniem. , ,

—- Bo mam już nowego męża i 
nowych czworo dzieci. Noszą imiona 
tam tych zmarłych, są więc na nowo 
nimi.

Wszystko więc skończyło się 
szczęśliwie.

żądajcie prospektów f € © e d l .
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we

Perfidny zamach w i a ł o p o t o  Wschodniej

20L 1E  N1ĘBKZPIECZEŃST WO.
LONDYN, 51. Ogłoszone Ostatnio cy 

fry i dotyczące handlu zagranicznego J a  
ponji wykazują dalszy wzrost konku
rencji japońskiej na rynkach świato
wych., W. porównaniu z 1914 rokiem han 
dpi zagraniczny Jnponji wyrósł 4-kroE 
nie tak pou w zg\dem  ilości, jak i, jak o  
ści wywożonych towarów., W  porówna 
ńiu z 1933 r. haućęl zagrąniczpy Jap o . 
n ji wzrósł o 18 proc. W artość wywoź o 
japońskiego wynosiła 1934 r. i. 117 unil- 
jonów jen. konkurencja japoń ka dajo 
s',q szczególnie we znaki handlowi bry 
tyjskiemu i amerykańskiemu, którego 
produkty wypiorą systematyczne z ryn 
ków Dalekiego Wschodu. Już dziś p ro
dukty japońskie m ają w Chinach, w In  
djaeh holenderskich i brytyjskich, o- 
raz na wyspach oceanu Spokojnego sta 
nowisko predomicojącc. Coraz h a r
dziej także daje ~ię odczuwać son kureń 
cja japońska na rynkach południowo
amerykańskich, stanowiących dotych
czas prawie niepodzielną domeną prze 
mysłu amerykańskiego i częściowo nie 
ubeckiego. Nie są bezpieczne przed mą 
również rynki afrykańskie i euro;'",1 - 
skie. Coraz częściej towary japońskie 
przenikają do obu tych kontynentów 
stanowiąc prawdziwe niebezpieczeń
stwo dla nadmiernie w obecnych, wa
runkach rozwiniętego przemysł i  f-.ui.o- 
pajsklego,'

STA NISŁA W  W, 5.1. O tajem 
niczym wypadku donoszą ze wsi 
Wołyni w pow. żydaczowskim.

W miejscu, w którem przed dwo
ma la ty  władze bezpieczeństwa 
aresztowały sprawców napadu na 
pocztę w Gródku jagiellońskim  — 
Biłasa i Danyłyszyna, wzniesiono 
ostatnio mogiłę, na której ustawio
no krzyż z napisem o treści skiero
wanej przeciw państw u polskiemu.

Dwaj chłopi ukraińscy, którzy 
w tym  czasie pełnili nocną w artę 
obywatelską, zauważywszy akt de
monstracji, postanowili jeszcze 
przed świtem mogiłę i krzyż usu
nąć. , . . . . . . . .

Podczas rozkopywania ziemi przy 
krzyżu jeden z chłopów uderzył ,ło- 
p: tą  w złożoną tam skrzynkę, za
wierającą, jak  się potem okazało, 
m aterjał wybuchowy. N astąpiła ek
splozja, której skutki były fatalne.

Chłop został na miejscu rozszar
pany na śmierć, a towarzysz jego 
odniósł ciężkie obrażenia;

Jak  ustalono w trakcie wstęp 
nyćh dochodzeń, skrzynia wraz ż 
ładunkiem wybuchowym została za 
kopana w owem miejscu przez tych 
samych osobników, którzy ustawili 
krzyż.

Charakterystyczny jest fakt, że 
ofiarami czynu wywrotowców u- 
kraińskich, mającego stanowić de
monstrację antypaństwową, padli 
właśnie dAvaj lojalnie usposobieni 
wobec państwa ukraińey.

Na miejsce wypadku zjechali 
przedstawiciele władz bezpieczeń
stw a i rozpoczęli dochodzenia. Spra 
wcy zostali już aresztowani, lecz na 
zwiska ich ze względu na dobro dab 
szego śledztwa trzymane są w; ta
jemnicy.

Podał własnemu dzieelui cukierki z arszw k iem
RÓWNE, 5.L Teotlor Humeniuk, mie 

szkaniec wsi, Glińsk pod Równem znał 
sic z Neoniłą Romańczuk przez długi 
czas. Sądzono ogólnie, że prędzej czy 
później obojo się pobiorą. Jednak przed 
ślubem jeszcze Neonila urodzi’a chłop 
ca i to stało sje powodem, ze Hume- 
nink peozął wyraźnie uuikać Nconiły a 
nawet po pewnym czasie ożenił się z 
inną.

Neoniła wystąpiła na drogę sądową 
o alim enty i rzeczywiście przyznano 
jej 20 zł., które Humeniuk m iał płacić 
co miesiąca. Synek Neoniłowej wkrótce 
podrósł i począł uganiać po wsi. Dzieo 
ko było powiadomione ,że ojcem' jego 
jest Humeniuk, ile więc razy spotkało 
go, zawsze zwracało s 'ę  do niego ze sło 
wem: „ojezeK co Hum eniuka wyraźni" 
żenowało. Humeniuk nawet wyraźnie 
powiedział dziecku, by go tak nie nazy 
wało, a gdy to nie pomagało i synek 
nadal, chciał widzieć w Hum eniuka swe 
go -piea", wtedy H um eniuk począł uni

kać dziecka. •
Niemałe też zdziwienie wywołał Hu 

meniuk u dziecka, gdy pewnego razu 
.potkawszy dzieko u jednego z sąsia 
dów, nietylko nazwał je pe imienin, ale 
joszoze obdarował cukierkami. Wyglą 
dało tak, jakby ojcioe zmienił s.ę. Ura 
dowany syneu poleciał do matki, aby 
się pochwalić. Kiedy jednak wj powie, 
dział słowa: „Mamo, ojciec dał mi cu 
kierki", upadł na ziemię i po 1 dkuna 
stu m inutach zmarł. Sekcja zwłok wy 
kazała, że synek został otru ty  arszeni 
kiem. Badany Humeniuk cynicznie ze
znał, że kupił cukierki i wsypał do nici 
arszenik .aby otruć syna, czuł się bo
wiem pokrzywdzony wyrosiom sądu i 
••Lio.ał się zemścić na dziecku które go 
prześladowało nazwą „ojciec*’ Hum e
niuka zaaresztowano. Również /ostała 
przesłuchana jego teściowa gdyż jak w  
znał Humeniuk, była ona powiadomić 
na o jego planach, ale z powodu braku 
dowodów, wypuszczono ją na Wo'no-A



Nr, ft Str. 3

Świat pracy domaga się gruntownej reformy
ustawy scaleniowej

Organizacje pracownicze zwróci
ły się do ministerjnm opieki spo
łecznej, z obszernym memorjałem, 
wskazując, że ustaw a scaleniowa 
winna ulec gruntownej reformie w 
kierunku przywrócenia ubezpieczo
nym pierwotnych uprawnień, złago
dzenia zbyt rygorystycznych prze
pisów i wprowadzenia nowych u 
prawnień usuwających dotychcza
sowe braki ubezpieczeń społecez- 
nycb, następnie zaś całokształt prze 
pisów ubezpieczeniowych winien 
ulec ostatecznej stabilizacji.

Organizacje pracownicze doma
gają  się, ażeby wszelkie poprawki 
i zmiany, które prak tyka ubezpie
czeniowa wysunie jako konieczne, 
mogły być realizowane tylko po- 
dokładnem ich rozważeniu i za zgo 
dą organizacyj pracowniczych. Po 
praw ki te i zmiany nie mogą je 
dnak dotyczyć zasad ubezpiecze
nia i nie mogą pomniejszać już na
bytych praw, których stałość nie 
powinna odtąd podlegać zakwestjo 
nowaniu.

W dalszym ciągu organizacje 
pracownicze zaznaczają, że istnienie 
przymusu należenia do ubezpieczeń 
społecznych stanowi zasadniczą i 
fundamentalną, zdobycz św iata p ra 
cy, która nie powinna ulec żadne
mu ogTaniczeniu.

Ja k  podnoszą organizacje pra
cownicze lokaty ubezpieczeniowe 
powinny posiadać charakter jaw 
ności, przyczem poszczególne rodzą 
je  ubezpiezeń muszą być samodziel 
nie administrowane.

Organizacje pracownicze w ska
zują, że utrzym anie odrębności 4 cli 
samodzielnych zakładów7 ubezpiecze 
niowych zapewni im mocne podsta 
wy finansowe i uniemożliwi jednej 
instytucji korzystanie z zasobów 
drugiej. Tem samem więc pozwoli 
tym zakładom na rozwinięcie poży 
teczhej i celowej działalności posz 
ezegóinyeh gałęzi ubezpieczenia spo 
łeezuego. Działalność zaś tych z a 
kładów winna koordynować i kon 
trolować wyłącznie izba ubezpie
czeń społecznych, podległa m inister 
jum opieki społecznej.

W dalszym ciągu swego memor 
jału organizacje pracownicze zazna 
czają , że poczucie sprawiedliwości 
nakazuje przywrócenie zasady samo 
rządu w ubezpieezalniaeh społecz
nych, co przewidziane jest zresztą 
w ustawach, a co przyczynić się 
winno do zwiększenia zaufania do 
instytucji ubezpieczeń społecznych i 
do usprawnienia ich działalności.

W zględy społeczne, które w yłą 
eznie są m iarodajne w kwestji ubez 
pieczeń zdaniem organizacyj p ra 
cowniczych zdecydowanie przem a
wiają przeciwko ograniczeniom skła 
dek ubezpieczeniowych kosztem 
zmniejszania świadczeń.

Co się zaś tyczy działalności 
leczniczej ubezpieczalni społecznej, 
to w inna ona ulec rozszerzeniu i

udoskonaleniu przez wprowadze
nie wolnego wyboru lekarza i znie 
sienie ograniczeń przy wydaniu le 
karstw  i specyfików.

Jednocześnie należy zmniejszyć 
zdaniem organizacy j> pracowni
czych w ydatki na adm inistrację i 
lecznictwo ambulatoryjne, nie wy
magające specjalnych zabiegów. — 
Dalsze bowiem ograniczanie leczni 
ctwa odbije się ujemnie na stanie

zdrowotnym społeczeństwa.
Wreszcie organizacje pracowni

cze podkreślają, że złączenie sądów 
nictwa pracy i orzecznictwa ubez
pieczeniowego w jednej instytucji 
sądu stanowić może zapewnienie 
objektywnego i szybkiego rozstrzy 
gania sporów pomiędzy ubezpie
czonym a ubezpieczalnią i jest wska 
zanem ze wględu na całokształt po 
lityki socjalnej państwa.

POMNIK OFIAR STRASZNEJ KATASTRROFY W GSIEKU.

jW rocznicę katastrofy górniczej w Osiek u, w której poniosło śmierć 142 
robotników, odsłonięto bu ich czci pomnik Na zdjęciu uroczystość od 

słonięccia i poświęcenia.

W ie lk ą  H i s t o r y c z n ą
W y s t a w ę  L e g io n ó w  

w salach nowego ratusza w Sosnowcu S*
1

Przyjmowanie weksli przez ubez-
pieczalnie

Ubezpieczalnie społeczne otrzy
mały instrukcję izby ubezpieczeń 
społecznych w sprawie przyjm owa
nia weksli z ty tu łu  należności za 
składki. W prowadzone zostało ogra 
niczenie tego rodzaju sposobu po
kryw ania należności. Weksle przy j
mowane mogą być tylko za część 
składek należnych od pracowników. 
Przyjm owane będą weksle z dwoma 
podpisami żyrantów (weksle klien- 
towskie), przyczem dłużnicy ubez- 
pieozalni będą wystawiać deklara
cje, iż w razie niewykupienia wek-

A R T R E T Y K
enoże sM sią inwalidą

bo dolegliwości artretyezno-reumatyez- 
ne powodują bóle, zniekształcają stawy, 
u trudn ia ją  ruchy i powodują stopnio
wo utratę zdolności do pracy.

Zioła M agistra Wolskiego „Iłeumosa- 
sa", zawierające rzadką rośliną chióską 
Schin-Schen, usuw ają kwas moczowy, 
łagodzą cierpienia artretyczne, reuma
tyczne i bóle ischiasu.

ZIOŁA ” S;k- „RE U MO SA”
do nabycia w aptekach i drogerjach 
tskładac-b aptecznych).

W ytwórnia Magister E. WOLSKI, 
Warszawa, Złota 14 m. 1.

Kogo ratować
O k r o p n e  z a g a d n ie n ie

Na wyspach Filipińskich w oko
licach Manili zdarzył się okropny 
wypadek. W malej wiosce Sampa- 
loc mieszkał nad brzegiem rzeki nie
jaki Lorenzo Lavinee.

Podczas nagłego wylewu groź
nej rzeki dom jego uniosły fale i 
Lavines musiał się wraz z rodziną 
ratować ucieczką na drzewo.

Drżąc z zimna i przerażenia prze 
siedział cala noc na drzewie wraz 
ze starą matką, żoną i trojgiem 
dzieci.

Nad ranem sytuacja bynajm niej 
się nie poprawiła. Przeciwnie, stała

^derpieniacĄ 
reumatycznych

podagrze, bólach 
sławów, b ó la c h  
n e r w o w y c h  
i  głowy, grypie 
i p r z e z i ę b ie n iu

stosuje się 
TABLETKI

Nr  rej .  1 3 6  A .

Do nabycia we wazyslkich.aplekach.

sli ubezpieczalnia m a-prawo docho
dzenia należności w zwykłej drodze 
egzekucji. Prolongata niewykupio
nych weksli dopuszczalna będzie 
tylko w drodze w yjątku pod w arun
kami częściowego złożenia zapłaty, 
gotówkowej.

Ubezpieczalniom społecznym zo
stała zwrócona uwaga na to, by dy
skontowanie weksli otrzymanych za 
składki odbywało się tylko w w y
padkach ostatecznych przy w yjąt
kowych trudnościach finansowych.

Święto Trzech Króli
Tradycja kościelna obchodzi w dni® 

6 stycznia potrójną uroezystość: po
kłon Trzech Króli n żłóbka Chrystusa, 
chrzest Zbawiciela w Jordanio i pierw 
szy end w Kanie Galilejskiej. W Koś
ciele wschodnim zaś szczególnie uroczy 
ście obchodzi się chrzest Chrystusa, na 
pam iątkę czego w dniu tym  święci się 
iwodę w rzece. Jest to tak zw „święto 
Jordanu".

Praw ie w całej Polsce w dniu świę
ta  Trzech Króli wypisują na drzwiach 
kredą święconą krzyżyki 1 litery K. M, 
B., jako imiona początkowe Trzech Kr« 
11, wierząc, że chroni to dom od złych 
duchów i  nieszczęścia. Święcona w tym 
dniu kreda posiadać m a włąssioścl lec* 
nicze. W niektórych okolieaeh czynią 
kredą krzyże na rogach krowy w in
nych zaś stronach krowom dają pić kr* 
dę zmieszaną z mlekiem.

Równie wielką wagę przywiązują de 
kadzidła i m irry, święconych na Trzech 
Króli. W okolicach Sławkowa oka
dzają m irą krowę ocieloną, ażeby 
je j czarownica nie urzekła. W  okoli
cach Jarosław ia okadzają jałowcem i 
żywicą dom i szopy, aby Róg błognskt 
wił eałej zagrodzie Wraz z kadzidłem 
i m irrą  świecą w tym  dniu iwipiseami 
także ophttki, przechowane od Bożego 
Narodzenia.

Szczególnie skuteczną prsectw wszel 
kim dolegliwościom i czarom jest wo
da, święcona n  Tarzech Króli, zwana ® 
ludu ruskiego „Jordanówką". Czernią 
ją  z przerębli, wyciętej w kształcie krz.y 
ża na zamarzniętej rzece lub jez«ors&. 
K ropią ta wodą bydło, nasiona na za* 
siew, a  ezęsto m yją się nią, aby uehro 
nić sle od piegów.

Podobnie jak podczas całego okresu 
św iąt R^że^o Narodzenia. cb«<t/ą na 
Trzech K róli z życzeniami od domu d® 
domu, otrzymując wzamian dary. T»'g® 
rodzaju „szczodrowanle" połączone p s i  
przeważnie z różremi maskaradami. 
P rzebierają się więc chłopcy aa „tnr«\ 
ni a", niedźwiedzi, śmierć, Heroda ltd., 
a obchodząc domy, życzą wszędzie no* 
myślnośei i dobrobytu w gospodar 
etwie, co przez gospodarzy jest żyrsSi. 
wie widziane.

się jeszcze gorsza. Wody przyby
wało i Lorenzo wiedział, że jedy
nym ratunkiem  jest rzucenie się w  
fałe i dopłynięcie do suchego lądu,

Lavines był Świetnym pływa
kiem, ale prócz niego nikt z rodziny 
nie umiał pływać Lavines wiedział, 
że może uratować jedną osobę z ro
dziny, biorąc ją  w ramiona i płynąc 
z nia razem.

Należało wybierać. I  to szybki. 
Kogo wybrać?

Straszliwe zagadnienie.
Lavines uratował żonę. Reszta 

utonęła na drzewie

W YSTĘP J. KIEPURY.
Unia 19 hm., tj. w czwartek o gods. 

8 wieczorem, sławny nasz tenor Ja»  
K iepura wystąpi w „Tosco" w teatrze 
krakowskim. Przedstawienie to będzie 
transm itowane przez radjo na wszyst
kie rozgłośnie polskie.

Honorarium  za zezwolenie na po
wyższą transm isję przeznaczył Kiepura 
na  budowę muzeum narodowego w K ra 
kowie.
ffiMhl!W a gSE383taa !MUKMaiajBBHB MBBgMMHiMSBBlgim iaai;

P O R A D K N T K  D LA  C H O R Y C H  
j Z D R O W Y C H

miesięcznik poświęcony propagandzie 
zdrowia.

POZNAŃ, skr. pocztowa 375. 
Prenum erata roczna zl. 2.5(1, 

Konto PKO. 205.834.



Sir. 4 N*. 6

Czy kopalnia Grodziec będzie unieruchomiona?
Delegacja robotników wyjeżdża do Kielc i Warszawy

Sprawa kas brackich w Zagłębiu Dąbrowskfem
Jttk już pisaliśmy, pomiędzy to 

warzystwem Saturn, a towarzy
stwem grodzieckiem od dłuższego 
czasu prowadzone są pertraktacje, 
w sprawie kupna kopalni tow, gro- 
dzieckiego przez tow. „Saturn11.

Sprawa ta niejednokrotnie już 
była omawiana pomiędzy przedsta 
wicielami obu towarzystw, dotych 
czas jednak nie doszło do porozu
mienia, w sprawie omawianej tran 
sakcji kupna.

Wśród robotników zatrudnionych 
w towarzystwie grodzieckiem, wia  
domość o pertraktacjach między 
przemysłowcami, wywołała zrozu
miałe poruszenie.

Robotnicy znękani ciągiem! re
dukcjami i ograniczeniami dni pra 
ey poczęli snuć rozmaite przypusz 
ezenia, co do swoich dalszych lo
sów.

Wśród robotników utrzymuje 
się dotychczas wersja, że towarzy
stwo „Saturn15 po nabyciu kopalni 
towarzystwa grodzieckiego, przej
mie kontyngent tej kopalni, a kopal 
nia „Grodziec55 zostanie unierrcho- 
miona.

Robotnicy zwracali się w  tej 
sprawie do starosty w Będzinie i 
inspektora pracy w Sosnowcu, jed
nak na konferencjach tych kw estja  
zamknięcia kopalni grodzieckiego 
towarzystwa nie została dostatecz
nie wyjaśniona.

Pracownicy umysłowi towarzy
stw a grodzieckiego na konferencji 
w inspektoracie pracy w  Sosnowcu 
uzyskali zgodę przedstawiciela te
goż, towarzystwa na przedłużenie 
umowy o pracę do dnia 31 b. m.

Dotychczas niewiadomo jednak, 
jakie będą dalsze łosy robotników, 
i urzędników po sprzedaży tow. 
grodzieckiego. (

Losem robotników tej kopalni 
zajął się Z. Z. Z. na czele z po.3łem 
Konieczką, który dokłada starań, 
aby robotnicy nie zostali skrzyw
dzeni.

W Zagłębiu bowiem ustali! się  
taki system  wśród przemysłowców, 
że przy swoich posunięciach i kal
kulacjach myślą oni tylko o włas-

M M I
ubierają się tylko

w Z a k o s i e  K raw ieckim  ™

T.Trybulskiego |||
w  SOSNOWCU, 3-go  Maja 11:
{ ibok restauracji ,,Adria“) 

W ykonanie pierw szorzęd  
O bsługa solidna

i  W y  ko i

4 * - ’

nych dochodach, a nie dbają zupeł
nie o robotnika,

Zaniepokojeni o swój los robot
nicy towarzystwa grodzieckiego in
terweniować będą u władz w spra
wie utrzymania w ruchu swego w ar
sztatu pracy,

W nadchodzący wtorek delega
cja robotników towarzystwa gro
dzieckiego na czele z posłom K o
nieczką wyjeżdża do Kielc, gdzie 
przyjęta zostanie na audjencji przez 
wojewodę dr Dziadosza. Następnie 
delegacja uda się z Kielc do War
szawy, gdzie interwenjować będzie 
w ministerjum przemysłu i handlu 
oraz opieki społecznej.

Delegacja poruszy pozatem w

ministerjum opieki społecznej spra
wę kas brackich w Zagłębiu.

Jak to już wczoraj pisaliśmy, 
stan kas brackich w Zagłębiu jest 
fatalny. Do Zagłębia w  związku z 
tern przyjechać miała specjalna ko
m isja lustracyjna. Dotychczas jed
nak komisja ta nie zawitała do Za
głębia.

Delegacja na czele z postem Ko
nieczką interwenjować będzie właś
nie w  ministerjum opieki społecznej 
o przyśpieszenie przyjazdu do Za
głębia wspomnianej komisji,

Robotnicy towarzystwa grodziec 
kiego z niepokojem oczekują na 
wyniki interwencji swych przed
staw icieli w stolicy,

Weby wata okazla dla P ań #
Firma futrzana KAMCZATKA

W ARSZAW A, Marszałkowska 18?
Urządza aa czas od 5 do 15 stycznia br. Reklamową sprzedaż futer 

w Katowicach w hotelu „Monopol55,
Karakuły, brajtschwanee, źrebaki, foki agneau rasse, lisy, rysie.

W ielki wybór.
Ceny rewelacyjnie niskie. Ceny rewelacyjnie niskie.

Budujemy dem społeczni
w Sosnowcu

Wezwany przez pp, Goncerza i Pa- 
zerą wpłacam na budową domu społecz
nego sumą zł. 10, przyczem zapraszam 
do ciągłości łańcucha prasowego pp.i 
Inż. F la tan  (Babcock Zieleniewski), 
Gtemzera (kierownika szkoły nr. 16), 
Olearczyka (kierownika szkoły nr. 22), 
Reinera (komendanta straży pożarnej 
C. G. SeMn), Stawłarza (komendanta 
straży  pożarnej H uta Katarzyna). Za- 
rybnickieg© (prokurenta firm y C. G. 
Schon), F n rgata  (sekretarza sądu grodz 
kiego, Będzin), Noweciemia Stefana, 
Dynera Tomasza, Ignacego Inwalda 
z Bądzina.

Adam Parys.

W odpowiedzi na wezwanie p, posła 
Konieczki, składam y na budowę domu 
społecznego po zł. 15. Jednocześnie 
wzywamy Stefana Dutkiewicza, S tani
sława Kuśmierskiego, Stanisława Ko- 
wackiego i Warszawskiego Antoniego.

Franciszek Zaborowski.
Jan  Rylski.

Wezwany przez prezesa związku p ra
cowników ubezpieczaini społecznej w 
Sosnowcu p. Zygmunta Rakiecia, sk ła
dam na dom społeczny zŁ 36 i  wzywam 
p. m agistra Tarkowskiego do wpłacenia 
na cel powyższy kwoty dowolnej.

M agister A. Kunicki.

Na weewanio p. dr. Kołakowskiego 
Leona i p. dyrektora Piaseckiego skła
dam na budowę domu społecznego r l. 
20 (dwadzieścia) i wzywam do złoże
nia na ten ceł pp.: dr. Branickiego Bo
lesława 1 p. prezesa Kalinowskiego 
Zygmunta.

• Rotstejm - lekarz dentysta.

Na dom społeczny w Sosnowcu skła 
dam złotych 25 i wzywam pana apte
karza Fruclvta 1 p. dr. FL Segałę.

D r Ju ijusz Dunaj.

W odpowiedzi na wezwanie p. dr. 
Maćkowskiego składam na dom spo
łeczny zł. 80 — wzywając jednocześnie 
p. dr. Lipnickiego 1 p. dr. Bieńkow
skiego

Dr. J a n  Fleenes.

Na budową domu społecznego w So
snowcu złożyli urzędnicy urzędu skar
bowego w Sosnowcu: Stanisław Szcząch 
zł. 25, Leon Fronczek 15, Szostak W ła
dysław 10, Deńoa W ładysław 10, By- 
czyński Łukasz 10, Bugajowa S tefanja 
5, Kwiatkowski Michał 5, Sienkiewicz 
Stanisław 5, Sieradzki Józef 2, Mrocz
kowski Zbigniew 2, Dudzik Karoł 2, 
Bykowski Stanisław L50, Trefon Ma- 
rjan  1, Kuszewski Zygmunt 2, Świąt
kowski H enryk 5.

M IESZKANIA ZWOLNIONE OD 
OPŁAT NA FUNDUSZ PRACY.
Zgodnie z art. 26 ustawy o 'unduszit 

pracy ,od opłat na ten fundusz zwolni© 
ne są mieszkania l-o izbowe i 2-izbowo. 
W związku z tern ministerstwo skarbu 
wyjaśniło, że przez mieszkania jedno
izbowe w rozumieniu art. 28 ustawy © 
funduszu pracy uważać należy sensu 
strict® mieszkania o jednej izbie miiesz 
halnej, bądź też o jednej izbie wyposa 
żonej w piec kuchenny, za dwuizbowe 
zaś jedno mieszkanie o jednej Izbie 
mieszkalnej 1 osobnej kuchni, bądź o 
dwueh izbach mieszkalnych bez kocimi 

W kwsetji ściągania opłat od czyn
szu z mieszkań służbowych, udzielo
nych pracownikom bezpłatnie, m ini
sterstwo skarbu wyjaśniło, że w a r t  
26 ustawy brak jest podstaw prawnych 
do obciążenia ich na rzec* funduszu 
pracy.

Górnicy opuścili podziemia 
kopalni „Baśka86

p© cfziew ięciotiniow sfm  p ab ycie  w  locbach zalanych  w o d ą
Strajk górników kopalni „Baś

ka55 w Gołonogu, który trwał 9 dni 
został wczoraj zlikwidowany.

Górnicy opuścili podziemia ko
palni o godz. 4 m. 15 popol., zmęczę 
ni długotrwałą walką strajkową.

W yjeżdżających kolejno z dołu 
kopalni górników w itały ze łzami w 
oczach żony i dzieci. Była to chwila 
nadzwyczaj wzruszająca. Miał miej 
see również i taki fakt, że żona nie 
mogła poznać własnego męża, ponie 
waż wygląd jego twarzy wskutek 
dużego zarostu i wybiedzenia był 
nie do poznania.

Przed wyjazdem górników z po
dziemi konalni odbyła się w staro
stw ie w Będzinie ko.r-fryyncja,. w

f

niedziela

Styczeń

której wzięli udział starosta Boxa, 
inspektor pracy i delegaci górni
ków. Delegacja górników' domagała 
się, aby starosta Boxa interwenio
wał w ich sprawie u odpowiednich 
władz. Górnicy prosili p. starostę, 
aby poczynił odpowiednie starania 
przedewszystkiem w sprawie wypłn 
cenią im zaległych zarobków.

P. starosta przyrzekł delegacji, 
że sprawą tę postara się załatwić po 
myślnie. Wobec takiego oświadcze
nia delegacja górników udała s'ę rm 
tyohmiast na kopalnię i podzieliła 
się tą wiadomością z kolegami, nrze 
bywaiscym i w podziemiach, którzy 
też niebawem zdecydowali się strajk 
or zerwać.

Dzfi Trzaeh Kr.
Jutro. Lucjana t Julian*
Wschód słońc*: 7 §3 
Zachód słońca: 15.44

RADJO
WARSZAWA.

Niedziela, 6 stycznia.
9.09 Sygnał czasu. 9.05 Płyty. 9.01, 

Gimnastyka. 9.89 Dziennik poranny, 
9.50 Chwilka pań domu.. 9.55 Zapowiedź 
programu. 10.05 Dumki i pieśni polski© 
10.80 Nabożeństwo. 1L45 Muzyka religy 
na. 12.09 Hejnał z Krakowa. 12.08 W ia
domości meteorologiczne. 12.05 Prze
gląd teatralny. 32.15. Poranek kolend.
18.00 Pogadanka z Katowic. 14.90 Muzy 
ka salonowa. 15.00. Pogadanka z Wilna.
15.15 Płyty. 15.85 Muzyka ludowa, 15.13 
Z pokolenia na pokolenie 16.99 Dzioń 
Bożego Narodzenia. 16.29. Recital śpie
waczy. 16.45 I.egandy o Zamku Warsza 
wskim. 17D0 Radjowa Szopka Betlccui 
ska ze Lwowa. 17.59 Paderewski. 18.09 
T eatr Wyobraźni. 18.© Towarzystwo 
Przyjaciół Młodzieży. 19.09 Audycja zol 
aierska. 19.25. Recital fortepianowy. 
19.© Program  na dzień następny, 19.59 
Feljetoń aktualny. 29.09 Koncert wie ■ 
czoray. 20.© Dziennik wieczorny. 29.55 
Jak  pracujem y w Polsce. 21.00. Na we
sołej fali lwowskiej. 21.89 Wiadomości 
sportowe. 21.© Skrzynka pocztowa,.
22.00 Koncert reklamowy. 22.15 W ierna 
służąca. 22.25 P łyty . 23.09 Wiadomości 
meteorologiczne. 23,05. Munzyka tan cez 
na.

KATOW ICE,
Niedziela, 6 stycznia.

9.99 Transm isja z Warszawy, 9.55 Za 
powiedź programu. 19.05 Płyty. 10.3C. 
Nabożeństwo. 11.57 Transm isja z W a r
szawy, 12.05. Co słychać na Śląsku, 
12.15. Transm isja z Warszawy. 13.00. W  
śląskb j Częstochowie. 14.00 Kolendy. 
14.25 Płyty. 15.00 Transm isja z W ilna.
15.15 Płyty. 15.2? Skrzynka pocztowa. 
1535 Płyty. 15.45 Inauguracja odczytów 
działu rolniczego. 18.00 Transm isja z 
Warszawy. 19.45. Program  na dzień na 
stena y. 19 59 Transm isja z Warszawy, 
21.30 Wiadomości sportowe. 21.45 Bery i 
bojki śląskie. 22.00 Koncert reklamowy. 
2215 T ransm isja z Warszawy. 22.25 
Płyty. 2300 Transm isja z Warszawy.

WARSZAWA 
Poniedziałek, 7 stycznia.

6.45. Kolenda, 630. M u z y k a  
poranna 8.52 Gimnastyka. 7.15 IM enu;k 
poranny. 7.35 Chwilka pań dom" 7.4© 
Zauowicdź program u 750 Koncert rekla 
mowy. 11.57. Sygnał czasu. 1209 Hejnał 
z Krakowa. 12.03 Wiadomości meteoro
logiczne, 12.05 Codz. Przegląd P rasy  
Polskiej. 12.10 Koncert zespołowy. 13.09 
Dziennik południowy. 18.05 Im ures'o z 
Włoch. 1500 Wiadomości o eksporcie 
polskim. 15.85 Przegląd giełdowy.. 15.45 
Koncert zespołowy. 16.45 Niemiecki,
17.00 Koncert muzyki współczesnej z 
Krakowa. 17.25 Skrzynka pocztowa. 
17.© Płyty. 17.50 Pogadanka B. Wina- 
wera. 18.00 Skrzynka pocztowa. 18.10 
Przegląd filmowy. 18.15 Płyty. 1845 
Zagadki muzyczne dla dzieci starszych 
ze Lwowa. 1900 Koncert chóru strzelec 
kiego. 19 25 Chwilka społeczna. 1939 
Przyjaciel dzikich ludzi. 19 -15 P ro
gram  na dzień następny. 19.50 W iado
mości sportowo. 2000 Muzyka lekka. 
20 43 Dziennik wieczorny. 20.55 Jak  nra 
cuiemy w Polsce. 21.00 Koncert. 21.45 
Odczyt z Krakowa. 2209 Koncert rekla 
mowy. 2215. P łyty. 22.85 Muzyka tance* 
na. 23.00 Wiadomości meteorologiczne. 
23.05 Muzyka taneczna.

i
TRAGICZNY MORD POD KIELCA

MI
Donosiliśmy o tajomniczem morder 

sćwie rabunkowem dokonanym w lesio 
pod Kielcami, na osobniku o nieustalo
nym narazio nazwisko,

W toku przeprowadzonego dochodzę 
nia policja ustaliła, że zamordowanym 
jest Moszek Rusinek ,!at 40 z Łopusz. 
na, z zawodu czapnik. Rusinek cierpiąc 
ostatnio nędze z powodu braku obsta- 
lunków, wywedrował z Łopuszna i ja 
ko domokrążca szukał dla siebie pracy< 

Zamordowany pozostawił żon© i 5- 
cioro drobnych dzieci. Po dokonaniu 
przez lekarza powiatowego sekcji 
zwłok, Rusinka pochowano na ementa 
rzn żydowskim w Kielcach,

Sprawców krwawego mordu dofyeh 
ezas nie udało se odnaleźć.

. . u . .  . ■ . —*

(k) R epertuar kia. Kino „Czw artek 
— Tajemnca małej Shirley. Kino ..U- 
e>eehad. Wiosenna Parada. Kino „Pa- 
iaoe*4 —- Nędznicy.
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obotni^ I przemysł w Sowietach
Przemysł w Rosji Sowieckiej 

rozwija się w niesłychanie szyb
ki em tempie. Ogółem przed wojną 
pracowało w Rosji we wszelkich 
rodzajach produkcji 4 mil jony 200 
tysiący robotników, obecnie zać pra 
cuje ich 23 miljony 800 tysięcy. 
Sam przemysł zatrudnia dziś już 13 
i pół miljona robotników, z tego o- 
koło 6 miljonów — przemysł ciężki

Szybkie tempo rozwoju przemy 
siu pociąga za sobą jednak poważ
ne niedomagania: produkuje się du 
żo, ale produkuje się żde, jakość 
produktów w Sowietach pozosta
wia jeszcze dużo do życzenia. Wpły 
twa na to w pierwszym rzędzie zła 
organizacja przedsiębiorstw prze
mysłowych: niesłychany przerost 
adm inistracji, ogromna liczba osób 
do kontrolowania oraz brak jednob 
tości w kierowaniu fabrykami.

Dopiero w Ostatnich labach prze 
mysł sowiecki zaczyna się uspraw
niać.

Na czele każdego przedsiębior- ; 
stwa stoi słyny sowiecki trójkąt, 
w skład którego wchodzą: dyrektor 
fabryki, przedstawiciel związków 
zaAvodowych i przedstawiciel p artji 
komunistycznej. Każdy z tvch 
trzech czynników ma swoją sieć or 
ganizaćyjną wewnątrz oddziałów 
fabrycznych, która kieruję i kontro 
luje pracę. Ponadto istnieje spe
cjalny nadzór robotniczy, wprowa 
dzouy od roku zamiast dawnej in
spekcji robotniczo — włościańskiej.

Inspekcja robotniczo — włościan 
ska tworzyła rodzaj kontroli prze
mysłowo - handlowej i była czynni 
kiem zzewnątrz kontrolującym pra 
cę w przedsiębiorstwie. Obecnie w 
skład nadzoru robotniczego wcho
dzą przedstawiciele robotników z 
poszczególnych oddziałów fabrycz
nych, którzy dopilnowują wykona
nia planu produkcyjnego, ułożone 
go przez kierownictwo fabryki, in- . 
teresują się porządkiem wewnątrz 
fabryki, przyczynami psucia się i 
postoju maszyn Chociaż liczba tych 
kontrolerów jest duża, stanowią o- 
ni już dziś czynnik bardziej jedr.oli 
ty, bardziej związany i pndrządko- 
wany kierownictwu fabryki, niż 
dawniejsza inspekcja robotniczo — 
włościańska. Jes t to już więc krok 
naprzód do usprawnienia organiza
cji przedsiębiorstwa.

W tym samym kierunku zresztą 
idzie również zmiana w kierowaniu 
przedsiębiorstwami: tró jkąt staje 
się eoruiz bardziej fikcją, a władza 
jednoosobowa dyrektora wzrasta. 
Mimo to jednak organizacja pracy 
pozostawia jeszcze tu dużo do życzę 
nia: często są wypadki nie dostar
czania na czas surowca, zbyt często 
psują snę maszyny, niereparowane 
w porę, to też nic dziwnego, że pi
sma sowieckie pełne są narzekań 
na zbyt mało wykorzystanie pracy 
robotnika, który nie własnej winy 
często pracuje 5,5 i pól godziny tył 
ko w ciągu 7 - miogodzinnego dnia 
roboczego. Również wolno bardzo 
zmniejsza się liczba osób w admi 
nistracji przedsiębiorstw. Za rzecz 
godną pochwały uważa się w So
wietach fakt, że fabrvka, która w 
1933 r. zatrudniała 1671 robotników 
i miała przytem 588 osób personelu 
technicznego i administracyjnego 
t. j. 26 proc., w 1934 roku zmniej
szyła ten odsetek do 23 p oc.. za 
trudnią już bowiem 2101 robotni
ków i S42 osoby personelu technicz 

. nego i administracyjnego.
Natomiast organizacja pracy ro 

botników w przemyśle sowieckim 
staje się coraz bardziej podobna do 
organizacji pracv w przedsiębior
stwach amerykańskich. M asivra-au 
tomat: płynna taśma, doprowadza 
jąea do zupełnego zautomatyzowa

nia ręcznej pracy człowieka domi
nują  w fabryce sowieckiej w nie- 
mniejszym stopniu, niż w fabryce 
amerykańskiej. Dąży się do jaknaj 
dalej idącego podziału pracy, do
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jej całkowitego zmechanizowania, . mysł-odzieżowy. W fabrykach bieli
celem podniesienia wydajności pra 
cy.

Mechanizacja dociera do takich 
przemysłów, jak naprzyklad prze-

NAUKA NA ŚWIEŻE M EOWTETRZU.

m

W szeregu szkól w Angłjl wprowadzono jedną godzinę nauki dziennie 
na świeżem powietrzu. Na ilustracji widzimy uczniów w ciepłych n- 

braniacli, nogi zaś m a ją otulone kocami.

DO MUSZYCH CZYTELUŚKÓW
Z nowym rokiem 1935 rozpoczę

liśmy 10 rok naszej pracy. Gdy 
przed dziesięcin laty ukazał się 
pierwszy numer „Expresn Zagłę-' 
bia" w cenie 10 groszy za egzem 
plarz, a 2 złote w prenumeracie 
miesięcznej — było to rewelacją dla 
wszystkich. Byliśmy wówczas w 
Polsce pierwsi, którzy zdobyli się 
nu wydanie pisma po tak niskiej 

, cenie! Nikt nam nie wróżył długiego 
żywota, ani też dużej poezytności,

, zgodnie zaś wszyscy twierdzili, że 
ta kalkulacja nie wytrzyma.

Nie bacząc jednak na wszelkie 
przeciwności i na piętrzące się po
czątkowo trudności — stanęliśmy do 
pracy. Wysiłek nasz został przez 
najszersze warstwy społeczeństwa 
wkrótce bardzo życzliwie przyjęty. 
Dzięki Wam bowiem, Drodzy Czy
telnicy,staliśmy się pismem o dużym 
jak na nasze stosunki l* Jadzie, 
ceuionem i poważaniem. Rozwinę
liśmy też wkrótce i zasiąg naszych 
wpływów na teren niemal całego 
województwa kieleckiego Zdoby
wając sobie coraz większe uznanie, 
rozumieliśmy doskonałe, że najwiek 
szym obowiązkiem naszym wzglę. 
dem tych którzy nas czytają i po
pierają — jest ulepszenie naszego 
pisma i rozszerzenie jego objętości. 
To też cały nasz wysiłek szedł w 
tym kierunku. Z małego pisemka 
dwustronieowego z przed 10 laty 
dziś stworzyliśmy pismo codzienne 
objętości 8 kolumn druku codzien
nie, a 10 kolumn w niedziele i świę
ta. Wprowadziliśmy cały szereg 
udoskonaleń technicznych, dajemy 
specjalne dodatki tygodniowe jak: 
literacki, turystyczny, dziecinny, 
nauki i wychowania, oraz sportowy. 
W każdym niemal numerze znajdu
ją Czytelnicy ilustracje i opisy naj
świeższych wypadków i zdarzeń z 
całego świata. Z szeregu abonowa- 
nyełi przez nas agencyj wybieramy 
najbardziej ciekawy i najświeższy 
m ateriał redakcyjny, a nasze depe
sze nie ustępują zupełnie pismom 
stołecznym.

zny jadną koszulę męską szyje 75 
robotnic, jedną flanelową wiatrów 
kę—36 robotnic. Tempo pracy usta 
la tu płynną taśma według normy, 
ułożonej przez dyrekcję fabryki. 
Hasiem najnowsze.':, w przemysV 
sowieckim jest dążenie do wprowa 
dzenia wszędzie pracy normalnej, t. 
j. zadania dziennego, ustalonego 
zgóry dla każdego robotnika. Jeśli 
robotnik nie wykona normy z wła 
snej winy, strącą mu się z zarobku 
odpowiednią kwotę, zależnie od iló 
ści niewyprodukowam di sztuk. Je  
śli robotnik nie wykona r.ormv z 
własnej winy, a naprzyklad z powo 
du zepsucia się maszyny, strącą 
mu się również pewien procent za
robku w myśl zasady, żet fabryka 
jest jego własnością, że może on 
mieć. wpływ na organizację pracy, 
a więc musi ponosić odpowiedzial
ność i za jej braki.

Zasady ustalania normy pracy w 
' fabrykach sowieckich są oparte na 

tych samych metodach, co i av fab 
rykach kapitalistycznych. I  tu i 
tam normę ustala techniczne kie
rownictwo fabryki, inżynier - tech
nik, który zna się świetnie na ma
szynach, nie ma natomiast pojęcia 
o funkcjonowaniu organizmu ludz
kiego 1 jego potrzebach, i tu i tam 
lekarz: fizjolog lub higjen.sta p ra 
cy, jak  również sam robotnik n:e 
mają żadnego wpływu na wvsoko*ć 
normy. I  tu  i tam dzienne zadanie 
wszystkich robotników układa się 
na zasadzie chronometrowania tem 
pa pracy najlepszego robotnika: 
według Taylora będzie to specjalni©

holaw- 
to

Mimo iż ostatnie lata kryzysu, któ 
ry w tak okrutny sposób dotknął 
masy robotnicze i pracownicze, a 
więc tę sferę ludzi, wśród których 
„Rxpres Zagłębia" cieszył się jak- 
największem uznaniem, nie przesta
jemy w dalszych wysiłkach nad 
udoskonaleniem naszego 1 pisma i 
utrzymaniu na należytym poziomie' ! 
organu, którego jedynym celćih1 'jest '7'iiajlejjśity';' ńajbardżiej uświhJórhio-

, wybrany i opłacony t. zw.
! riik,1 wr’ fabi'yćeJ sówideklej '$h

obrona ludzi pracy przed wszelkie
go rodzaju wyzyskiem i niepra. 
wościami.

W ostatnich dniach cały szereg 
pism i pisemek, które dotychczas 
liczyły po 20 lub 15 groszy za nu
mer pojedynczy, a w prenumeracie 
miesięcznej po 4 zł. 50 gr. lub 3 zł. 
50 gr. obniżyły cenę swych wydaw
nictw do 3 złotych, lub 2 zł. 50 gr. 
w prenumeracie miesięcznej i do 15 
lub 12 groszy za numer pojedynczy. 
Po wielu więc latach tłustyeh, wi
dząc, że grunt chwieje się ins pod 
nogami zdecydowały się na ten 
„rozpaczliwy" krok.

Słysząc o zniżce cen innych pism 
niektórzy z naszych czytelników 
zapytują dlaczego „Expres Zagłę
bia" nie zniży ceny. Otóż tym wszy
stkim wyjaśnić musimy, że te pisina 
które zniżyły swe ceny są jeszcze 
znacznie droższe od naszego „Ex
presn Zagłębia", a poza tern, ani 
treścią, ani też pad względem tech
nicznym i objętości nie dorównywa
ją  naszemu pismu.

Mimo dużej konkurencji, mimo 
ciężkich czasów, z dumą to powie
dzieć możemy, że „Expres Zagłębia" 
był i jest jeszcze w dalszym ciągu 
najtańszein pismem w Polsce.

Jak w latach poprzednich, tak 
i w tym roku cały swój wysiłek 
skierujemy ku dalszemu udoskona
laniu Waszego pisma, ufni, jak za 
lat poprzednich, w Waszą, Drodzy 
Czytelnicy, pomoc i to wielkie zau
fanie, jakiem nas darzyeie. Możecie 
być pewni, że tego zaufania nigdy 
nie zawiedziemy! ,

WYDAWNICTW O 
„E X P li ESIT ZA GŁĘBIA “.

ny robotnik t. zw. „udarnik". "Wszy
scy inni, słabsi, czy mniej zdolni 
muszą się podciągnąć do jego tempa 
pracy. ,

7 Różnica polega tylkń no tem. że 
" śv'- fabryce sowieckiej ńą pracy ro
botnika nie zbogaca się prywatny 
przedsiębiorca

Tak więc przemysł sowiecki 
przedstawia nieraz rażące kon1 ru
sty: złą ogólną organizację produk
cji, poważne niedomagania w kie
rownictwie przy równoezesnem ame 
rykańskiem tempie pracy ro b o tn i 
ków. Równolegle jednak z podno
szeniem wydajności pracy idzie 
usprawnienie ogólnej organ'za ci i 
przedsiębiorstw, upodobniajactyh 
się coraz bardziej do p r z e d s i ę 
biorstw w państwach na zachodzie.

J. P.

flfPilllPiSii

H lidzie mmm« a r a i w t n
Okazuje sic, że pasażerowie odbywa 

jacy podróż aeroplanami norią te sa
me przyzwyczajenia, co publiczność w 
Irainwajach lob pociągach, g-'nomina- 
ją zabrać ze sobą przy wysiadaniu z 
kabiny rozmaite przedmioty, np. paro 
feo'e .lepki, teczki, torebki, karrb-s/.c 
ete. Na lotniska Croydon pod Len 
dyreni, gdzie ruch samolotów jest T' ,e- 
srwvk’e ożywiony, mmóano zab ^ ^ 'e-  
wać biuro znalezionych rzeczy ,po któ 
rych odbiór mogą sifi zarłaszać później 
ieh roztargnieni właściciele.

twardego
zarosty
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T r z ę s ie n ia  z ie m !  
mówią o jej budowie

W obserwatoriach seismologiesjjyeh 
stwierdzili geologowie, iż wbrew ob<l<
ezeniom teoretycznym fale wstrząsów 
podczas trzęsienia ziemi rozchodzą sią 
z nie jednakowa szybkością ,tu prędzej, 
tam wolniej. Wyjaśnienie tego zjawis* 
ka znajduje geolcgja w niejednako
wym składzie wnętrza globu, gdzienie
gdzie masa jego jest gęstsza, tward
sza, gdzieniegdzie rzadsza, lżejsza. Od
wracając ten wniosek, wyciągnęli uc/» 
ni inną konkluzję. Z szybkości rozcho
dzenia się wstrząsów' falistych można 
wnioskować o budowie geofizycznej -/io 
mi w różnych głębokościach. Obserw a
cje te doprowadziły między iuueml do 
przyjęcia przez większość geologów i® 
zy, iż ośrodek globu naszego składa sio 
z najtwardszych, zbitych mas żela
za, niklu, pozostających pod olbrzy- 
ntieni ciśnieniem warstw zewnętrznych 
kory ziemskiej. Wyliczenia szybkości 
wstrząsów wskazują, iż jądro twarde 
ziemi zaczyna się na głębokości około 
2T£9 kilometrów. Bezpośrednio przed 
jądrem znajduje się liczący 12®>5 Se?5<- • 
metrów grubości pas kamienia, na Ltó 
ry składa się krzem i magnezjmm Po. 
między tym pasem a powierzchnia zie 
mi leży pas płynnych lub nawpół płyii 
nych mas roztopionych w postaci lawy 
Ornbość kory ziemskiej, tej na której 
żyjemy, n!e wynosi wg. geologów wię. 
rej niż 79 kilometrów.

 -O M»------

Dzisiaj jest 
wielkie pianie!
Pojęcie to — od czasu gdy jest Radion, już n«e 

p rze raża . Pranie Radionem sprow adza robotą  

do minimum. N a leży  poprostu w łożyć poje* 

dyńcze sztuki bielizny d o  zim nego rozczynu  

Radionu i gotow ać je przynajmniej 15 minut. 

N ajw iększą za le tą  Radionu jest to, że  pierze  

wszystko do czegokolw iek  jest użyty, dokładnie, 

n ie niszczy tkaniny i czyni ją b ia łą  jak śn ieg i

SHggałi5̂ SgągS3SŜ 3SŜ S

r a d io nOgromnie 
praktyczny — 

obecnie także w JEST UNIWERSALNYM SROBKSEM 
DO RRAMSApodręcznych ma*

<fych paczkach
RpiQ-i't

Plaga żebractwa w Zagięli iątirowskiein
Żebracy, pożyczający pieniądze na procenty — Czas skończyć

z plagą żebractwa
Niejednokrotnie pisaliśmy o roz

panoszonej w Zagłębiu pladze żeb
ractwa, często słyszy się utyskiwa
nia spowodu tej.plagi-, Sprawa ta 
jest' bardżo. aktualna,i wymaga roz
wiązania. Trudno tolerować istne 
oblężenia sklepów w czasie najwięk 
szego nieraz ruchu przez żebraków, 
ich wędrówki po prywatnych miesz
kaniach, biurach, urzędach, wysta
wanie po ulicach i zaczepianie prze
chodniów, a wrazie nieotrzymania 
datku — przekleństwa.

Kto bliżej przyjrzał się życiu 
żebraków, ten wie, że niezawsze są 
to ludzie, najbardziej potrzebujący 
wsparcia, że nie najbiedniejszy 
zbiera datki, ale najlepiej umiejący 
wyciągać rękę i wzruszyć udanemi 
łzami, lub poprostu steroryzować.

Żebractwo niektórych ludzi da 
się porównać z kłeptomanją, u in
nych jest połączone ze skłonnością 
do włóczęgostwa, u starców zaś ma 
często związek ze zwyczajną chęcią 
gromadzenia pieniędzy. Zdarza się 
przecież, że 

żebracy wypożyczają pieniądze 
na procentł 

Kilka lat temu np. głośno mó
wiło się w Zagłębiu o tern, jak to 
żebraczka pożyczyła pewnemu kup
cowi 300 zł., co wykryło się dzięki 
temu, że ów kupiec ogłosił nie
wypłacalność, czy też nie chciał jej 
oddać pożyczonych pieniędzy, nie
dawno zaś pisaliśmy 
o sosnowieckim żebraku, który miał 

na pożyczkach 4 tys. złotych.
Pakty te, wykryte tylko dzięki 
przypadkowi, nie są bynajmniej tak 
odosobnione, jakby się to na pier
wszy rzut oka wydawało. W cza
sach, gdy ludzie z wyższemi studja- 
mi zarabiają po 120 zł. żebractwo 
stało się wcale intratnem zajęciem, 
dla wielu stało się zawodem. Jak w 
wielu innych zawodach, tak i w tym 
zarabiają najwięcej ci, którzy są 
najbardziej przedsiębiorczy, bez* 
czelni i pomysłowi. Ostatnio żebracy 
zagiębiowscy posługują się dziećmi, 
czasem nawet „pożyczonenn".

Przechodząc kiedyś ulicą 3 maja 
w’ Sosnowcu, usłyszałem, jak jeden 
młodociany żebrak żalił się przed

swym niewiele starszym bratem, że 
bardzo zmarzł i chciałby wrócić do 
domu, ale się boi, czy go matka nie 
zbije za to, że wraca tak wcześnie. 
Innym razem widziałem tego same
go chłopca (10—12 lat) z papierosem

charytatywnych, oraz wydziałów 
opieki społecznej magistratów mo
głyby dać wyniki o wiele bardziej 
efektywne, niż dotychczasowa ak
cja. Wielu właścicieli sklepów, biur, 
urzędów i prywatnych mieszkań

w ustach, posługującego się gwarą chętnie opodatkowałoby się w celu 
prostytutek i złodziei. Zdaje się, że pozbycia się żebraków. Mogliby

był wtedy pijany.
Trudno byłoby wyliczyć i wszy

stkie typy żebraków; i przedstawić 
ich gąłerję. Są to przeważnie ludzie, 
potrzebujący nietylko materjalnej 
pomocy, ale opieki i jakiegokolwiek 
zajęcia.

Społeczeństwo zagłębiowskie po
winno przystąpić do walki z żebrac
twem, Pieniądze, które codziennie 
dajemy żebrakom, wystarczyłyby 
na prowadzenie domu dla naprawdę 
potrzebujących pomocy i opieki star 
ców, reszta zaś musiałaby przestać 
żebrać, lub poszukać sobie innego 
zajęcia. Skoordynowane wysiłki 
różnych instytucyj i organizacyj

jak to ma miejsce w innych mia
s t a c h — wywiesić na swoich 
drzwiach tabliczki z odpowiednim 
napisem, wydane przez magistrat, 
lub uprawnione do tego instytucje.

Dzięki skoordynowaniu akcji 
walki z żebractwem 
pomoc otrzymaliby tylko ci, którzy 

jej potrzebują, 
a kupcy, urzędnicy i odpoczywający 
nieraz po ciężkiej pracy ludzie mie
liby spokój we własnym domu, prze 
chodniom zaś oszczędzonoby rozdzie 
rającego nieraz widoku nędzy, wy
stawionej na pokaz, deklamowanych 
pacierzy i udanych łez.

K.
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i i  drzew posmarowanych krwią
Sekciarskie wybryki „proroka”

Da władz doszły wiadomości, że 
w Lubelszczyźnie ukazał się nowy 
„prorok“, który od kilku miesięcy 
głosi swoją naukę i werbuje zwo: 
lenników. Jest to reemigrant z Am© 
ryki, Jakób Meluik, który założył 
sektę pod nazwą „Moc Ewangelji“.

Melnik rozpowszechniał swą na
ukę wśród chłopów głosząc, że miał 
widzenie z Bogiem i objawienie za
łożenia nowej sekty. Poglądowo tłu
maczył on słuchaczom, że „rozma
wia bez telefonu z niebem".

Nowy prorok zapowiadał cuda i 
nakazywał słuchać go, ponieważ 
„takie jest życzenie Boga".

Wstrząsające wrażenie na słu
chaczach czyniła zapowiedź, jaka 
padała z ust „proroka", że wkrótce 
nastąpi koniec świata. Aby odsunąć 
to nieszczęście od ludzkości, według 
słów Melnika, musi nastąpić ofiara 
z krwi wybranej przez niego kobie
ty. W ybranką tą była Mn: ja Woj- 
niłło, która zarazem była nieoficjal

ną jego żoną.
Istotnie ważny ten akt przebła

gania Boga, aby nie nastąpił jeszcze 
koniec świata odbył się przy udzia
le wielu widzów. W obecności świad 
ków Melnik zadał ranę Marji Woj- 
niłło, zebrał krew, a następnie krwią 
tą posmarował 66 drzew w lesie. 
Działo się to wszystko w osadzie 
Jasień w województwie lubelskim.

Uderzenie nożem było tak moc
ne, że Wojniłło padła bez przytom
ności.

„Cud" stał się, gdyż do końca 
świata nie doszło, ale w sprawę 
wmieszały się władze policyjne, któ
re aresztowały „proroka", a ofiarę 
jego sekciarskich wybryków prze
wiozły do szpitala na kurację.

Dalej zajęły się sprawą władze 
prokuratorskie, które przedewszy- 
stkiem proroka przekazały specja
listom lekarzom dla zbadania jego 
stanu umysłowego. Badania te za
decydują o dalszym losie proroka.

Bezczeliy 0 3ZUSt
w yłudzał p ' : m ą j z e  n a , ,  
w stą p ień ,e  d o  Klasztoru
W Meranie aresztowano 20 łeb 

niego Franciszka Hubera r, 
Innsbrucka włóczęgę, który oszukał 
kilka naiwnych kobiet Huber przy 
był do jednego z domów w Meranie 
do dwu pobożnych kobiet, którym 
począł bardzo serdecznie dziękować 
za otrzymane od nich w r.dm ubić 
głym datki, jakie umożliwiły mu 
pielgrzymkę do Rzymu, gdzie uzy 
skał błogosławieństwo z rąk papie
ża.

Kobiety nie przypominały sobie 
Hubera. jak również nie pr^ypmd- 
nały sobie danych mu ofiar, ale włó 
częga potrafił je przekonać. W pew
nej chwili wyciągnął pierścień, zro
biony : żółtego metalu i wręczając 
go naiwnym kobietom, oświadczył 
że pierścień ten został pobłogosła 
wiony przez papieża, który polecił 
pielgrzymowi wręczenie go miłosier 
nym kobietom za umożliw,cnie Hu 
berowi pielgrzymki do Rzymu — 
Wzruszone kobiety przyjęły dar i 
przyrzekły nadal wspierać Hubera.

Po kilku dniach przybył znowu 
Huber do wspomnianych k ibiet, o 
świadciając, że zamierza wstąpić do 
klasztoru. Zamiaru tęgo narazie nie 
może zrealizować dlatego, że wła
dze klasztorne żądają od tuesro pie
niędzy na wyekwipowanie. Naiwne 
kobiety dały włóczędze noście!, bie
liznę, oraz pieniądze. Hubor sprze
dał otrzymane dary i przepił pie
niądze w towarzystwie wesołycl 
dam.

Dochodzenia ustaliły, żo Huber 
znalazł więcej podobnie naiwnych 
ofiar, Które jednak milczały, nic 
chcąc narazić się na skandal. Ostat
nio oszustwa tę wyszły na jaw i 
włóczęgę aresztowano. Sprawa 1 u- 
dzi niezwykłą sensację, a to dlate
go, że wśród osób wspierających 
sprytnego oszusta, znajduje się wie 
le pań z pierwszorzędnego towarzy
stwa.

PRZY WŁ0S0W 
WYPADANIU,
lupie; u, lyae-nu stosu s sie m-fdło 
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Sosnowiczanin—uczeń zamordowanego Kirowa
schwytany w Warszawie

DZIW NE K O L E JE  LOSU KOM UNISTY — ROBOTNIKA Z SOSNOWCA,

Z Z a g łę b ia
T E A T R  M I E J S K I

W K O S N O W C II.
Dziś, o godz. 16.30 — popołudniówka 

rew ja pt. „CORAZ LEPIE J“ piorą 
Ćwierka, Tuwima, Hemara i innych. 
Udział bierze cały zespól.

Ceny miejsc popularne od 25 groszy.
Dziś o godz. 20.15 „CORAZ L E P IE J5 

Kasa teatru czynna już od godz. 10 ra
no do 1 popoł. i od 3 do końca przed 
stawieniu.

Jutro teatr m iejski gra w .Wojko
wicach Komornych piękną komed.g T. 
Dovala, pt. „STEFEK”.

Wtorek, dnia 8 bm. teatr miejski 
gra w Będzinie w sali kina „Świato
wid” rewję pt. „CORAZ L E P IE J”.

WALNY ZJAZD RADY PO W IA 
TO W EJ BBWR W  SOSNOWCU.

W  niedzielę, dnia 20 stycznia o 
godzinie punktualnie 10 rano, w 
gmachu seminarjum  męskiego w 
Sosnowcu, odbędzie się walny zjazd 
delegatów rady powiatowej BBW R 
i działaczy społecznych. Na zjazd 
zaprasza się zarządy kół grodzkich, 
miejskich, gminnych, gromadzkich i 
delegatury oraz działaczy społecz
nych z całego powiatu.

Doroczny walny zjazd ma być 
przeglądem prac za rok ubiegły w 
terenie oraz ma dać m aterjał orjen- 
tacyjny co do pracy obywatelskiej 
w powiecie na rok następny.

Porządek dzienny przewidziany 
jest następujący: Zagajenie prezesa 
rady powiatowej BBWR, przemó
wienia powitalne zaproszonych go- 
śti i organizacyj pokrewnych, refe
raty  i sprawozdania kół grodzkich, 
miejskich, gminnych, gromadzkich 
i kół środowiskowych oraz sckreta- 
rja tu  rady pow. BBWR. Po sp ra 
wozdaniach dyskusja i wnioski.

Zjazd odbywać się będzie ze 
względu na porę zimową bez przer
wy. Referaty i sprawozdania będą 
treściwe tak, aby uczestnicy z dal
szych okolic mogli się wcześnie roz
jechać. Dla przyjezdnych będzie 
urządzony skromny, tani bufet.

Uprasza się wszystkie zarządy o 
nadesłanie piśmiennych sprawozdań 
do 10 b. m.

— Insp. W esołowski objął urzędowa
nie. Nowy inspektor pracy, w Sosnowcu 
niż. Wesołowski objął urzędowanie.

— Rezerwiści kola Dębowa Góra
Dnia 6 bm. zbiórka w lokalu związku 
przy ni. Tylnej 20 o godz. 9 r. poczem 
odmarsz na zwiedzenio wystawy histo
ryczne legionowej w gmachu ratusza. 
Przybycie na zbiórkę obowązkowe.

— Zebrani© robotnicze w Sosnowcu- 
Dziś o godz. 10 rano w sali kina ,J*ala- 
ce!{ w Sosnowcu odbędzie się wielkie 
zebranie robotnicze, na którem refera
ty: O zadaniach robotniczego ruchu za 
wodowego w Polsce i sytuacji gospo
darczej i walce polskiego proletariatu  
wygłoszą pp.: generalny sekretarz cen
tralnego wydzi'i’u ZZA, ren. Jerzy iSzt 
rig. peset Gawlik i poseł Kapuściński.

— Powiatowy kurs przeszkoleniowy 
policji państwowej. Powiatowy komen
dant policji kon. Wł. Kocuper zarządził 
powiatowy kurs przeszkoleniowy dla 
dzielnicowych posterunkowych policji 
państwowej. Kurs odbywać się lędzie  
dwa razy w tygodniu od godz. 5 do 7 
wieczorem w gmachu seminarjum męs
kiego w Sosnowcu.

— Świetlicowy kurs związku strzelec 
kiego w Sosnowca. W poniedziałek dn. 
7 bm. o godz. 8 rano w seminarium  
męskiem w Sosnowcu rozpoczyna się  
ośmiodniowy powiatowy kurs dla przo
downików świetlicowych powiatowego 
związku strzeleckiego. Przeszkolenie 
odbędzie 10 strzelców, którzy będą sko
szarowani w bursie seminarjum.

Wykładać mają pp.: Kwiatek, dr.
Kursa, Lassota, Królikowski, Placek, 
prezes Szenk. kom. Nowara, Bożek. 
Marcinkowska, Sternik.

Kursiśei mają się zebrać w ponie
działek o godz. wpó! do ósmej rano t 
rozkwaterować na sali gimnastycznej. 
Zakończenie kursu nastąpi dnia 13 bm. 
o godz. 17-ej.

Urząd prokuratorski w Warszaw 
wie zakończył dochodzenie w sensa
cyjnej sprawie komunistycznej, w 
której, jako oskarżony występuje 
jeden z najbliższych ostatnio ucz
niów zabitego w Leningradzie K iro
wa.

Je s t to Zenon Nowak, który 
umiej więcej przed 10 laty wypłynął 
jako działacz komunistyczny w So
snowcu. Przed kilku laty Nowak 
wyjechał na kurs agitatorski do Le
ningradu i lam specjalnie zaintere
sował się nim Kirów.

Po ukończeniu kursu Nowak 
przyjechał na początku czerwca 
1931 r. za fałszywym paszportem do 
Polski i wkrótce potem wydział 
śledczy w Łodzi otrzymał inform a
cje, że do Łodzi przybył płatny funk 
cjonarjusz komitetu centralnego ko

Na oslatnięm posiedzeniu koła 
radców izby rzemieślniczej kielec
kiej omówiono projekt biura infor
macyjnego, jako stałej instytucji 
rzemieślniczej w Zagłębiu. Określo
no roczny budżet biura na sumę 
2.301 zł. Biuro otwarte będzie po 
zatwierdzeniu przez prezydjum 
izby w Kielcach.

Na dzień 10 marca b. r. uchw a
lono zwołać generalny zjazd rze
mieślników z trzeciego okręgu, t. j 
z pow. będzińskiego, olkuskiego, za- 
wierckiego. Zjazd odbędzie się w 
Będzinie, w gimnazjum zrzeszenia 
kupców.

Na porządku dziennym m ają 
być omawiane sprawy: Jak ie  ko
rzyści daje nowela do praw a prze
mysłowego rzemiosłu polskiemu. 
Znaczenie szkolnictwa zawodowe
go dla rzemiosła. Sprawy kredytów.' 
Sprawy spółdzielni rzemieślniczych. 
Ciężary fiskalne i socjalne, obciąża
jące normalne w arsztaty, na tle nie
legalnego rzemiosła. R eferat ideowy

W sobotę, dnia 2 lutego odbędzie 
się ogólna zabawa rzemieślnicza 
pod hasłem: „W łasny'dom “. W  tej 
sprawie organizuje się komitet pań.

Prawdziwą zimę z przymrozka
mi i śniegiem mamy zaledwie od 
kilku dni. Kronika policyjna notu
je  już pierwszy tragiczny w ypa
dek spowodowany załamaniem się 
lodu na rzece w Wojkowicach Ko
mornych.

Mieszkaniec tej wsi l l  letni E d
ward Kaw ka wybrał się onegdaj 
wraz z innymi kolegami na ślizgaw
kę.

W sądzie okręgowym w Sosnow
cu ogłoszony został wczoraj wyrok 
w kilkudniowym procesie b. st. po
sterunkowego P io tra  Kroka, oskar
żonego o zabójstwo Stanisław y Sa 
dowińskiej vel Skrzypniuk wr do
mu przy ul. Dęblińskiej 6 w Sosnow 
cu.

O godzinie 13-ej przy szczelnie 
wypełnionem audytorjum , przewód 
niczący wiceprezes Sarjusz Wolski 
odczytał sentencję wyroku, na mo
cy którego Krok uwolniony został 
od winy i kary.

munistycznego związku młodzieży, 
posługujący się pseudonimem „Ju 
lek".

Władze otrzymały doniesienie, że 
w W arszawie w jednem z mieszkań 
przy ul Winnickiej przebywają ko
muniści.

W czasie rewizji zastano tam 
dwie kobiety i jednego mężczyznę. 
Jak  się okazało, były to znaue dzia
łaczki komunistyczne: M arja Rosen 
bliun i Basia Szpiro, studentka u- 
niwersytetu, przybyła do W arsza
wy z Rzeszowa. Mężczyzną zaś był 
Zenon Nowak, który legitymował 
się fałszywym paszportem, jako 
Markiewicz. K orzystając z chwili, 
kiedy policjanci byli zaabsorbowani 
przeglądaniem ujawnionych mate- 
rjałów, Nowak szybko wyskoczył z 
mieszkania i rzucił się do ucieczki,

Zabawa będzie dla rzemieślników, 
ich rodzin i zaproszonych gości.

Dłuższą dyskusję wywołała kwe 
stja  luzem chodzącej czeladzi, która 
nie jest dotąd zorganizowana. Cze
ladnik, jako przyszły m ajster i na
stępca starszego pokolania rzemio
sła naszego, tak pod względem fa
chowym, jak też i obywatelskim po
winien być wciągnięty w organiza
cję swoją, czeladniczą, by się wszech 
stronnie dokształcał i uspołeczniał.

Komisja szkolna izby rzemieśl
niczej przyjęła projekt sta tu tu  zwią 
zku zawodowego czeladzi rzemieśl
niczej, opracowany przez radcę Si- 
łuszka. P rojekt ten będzie, po opra
cowaniu stylistycznem, odesłany do 
izby kieleckiej.

Członkowie koła zapoznali się 
także ze statutem  „związku rze
mieślników chrześcjan", podobnie, 
jak to mają rzemieślnicy żydowscy 
„centralny związek rzemieślników 
żydowskich w Polsce". Na wniosek' 
przewodniczącego dyr. Mazura, u- 
ehwalono zaprosić na walny zjazd 
rzemieślników Zagłębia dyrektora 
izby dr. Axentowicza i prezydjum 
izby.

w Wojkowicach
W pewnej chwili pod ślizbgaią 

cyrni załamał się lód Jeden z cldop 
ców, 14-letni Edw ard Kawka rde 
zdołał przedostać się na brzeg rze
ki i utonął. [

Po pewnym czasie wydobyto 
Kawkę z wody, lecz już martwego.

Zwłokami zaopiekowali się ro
dzice. i

W  krótkich motywach, prezes 
Sarjusz Wolski zaznaczył, iż sąd u- 
niewinnił oskarżonego Kroka, wo
bec braku dostatecznych przeciwko 
niemu poszlak.

Zagadka tragicznego strzału, któ 
ry  pozbawił życia Skrzypniukównę, 
nie została zatem rozwiązana. T a
jemnicę tę zmarła zabrała z sobą do 
grobu.

Krok, który przyjął wyrok z wi- 
docznem wzruszeniem, po ogłosze
ni i1 wyroku, wypuszczony został na 
V otp.o«t

Dwaj policjanci pobiegli za nim i 
złapali go za ubranie. Nowak szyb 
ko zostawił im jednak w rękach 
płaszcz, a sam wyrwał się i zdołał 
zbiec.

Narazie ślad po Nowaku zaginął 
Aż w sierpniu 1934 r. schwytano 
Nowaka w Warszawie.

Przy Nowaku znaleziono no ta t
ki, dotyczące działalności komite
tów okręgowych partji w wielu po
wiatach, a  w szczególności suwal
skim, iłżeckim, opatowskim itp.

Ponadto Nowak nosi! jako tali
zman w woreczku, zawieszonym na 
szyi, list z pozdrowieniem od Ki
rowa, otrzymany po ukończeniu 
kursu w Leningradzie.

Dalsze dochodzenie ujawniło 
również osobiste przeżycia Nowa
ka. Otó okazało się, że aresztowana 
poprzednio Basia Szpiro z Rzeszo
wa, była jego narzeczoną. Jako 
piękna blondynka, była Szpirówna 
przedmiotem uwielbienia młodzieży 
komunistycznej i przezwano ją  
„polską K ołłątajką". Nowak zetknął 
się ze Szpirówną podczas pracy 
party jnej i zapłoną! do niej gorą
cym afektem. Między Szpirówną a 
Nowakiem istniała jednak wielka 
różnica intelektualna, gdyż Nowak 
był zwykłym robociarzem. Wówczas 
Nowak wyjechał „na studja" do Le
ningradu, a nabrawszy wiedzy par. 
tyjnej, powrócił do Szpirównej i 
od te j pory zaczął się stroić ,,na spo 
sób burżuazyjny", nosił ełeganckio 
garnitury  i jedwabną bieliznę. Pod
czas zaś aresztowania znaleziono 
u niego cztery nowe eleganckie u- 
brania.

Dziś w kinie Eden o godz. 11.30 od
będzie się poranek z filmu polskiego 
„Przybłęda**, B ilety w cftnio od 25 gr.

JA K IE MAJĄ BYĆ CENY POMA
RAŃCZY.

W związku ze zniesieniem cła na po 
marańoze, o czem już pisaliśmy, obni
żona została znacznie cena tych owo
ców. Nektórzy sprzedawcy starają się 
jednak pobierać ceny wygórowane.

Starostwo grodzkie w Sosnowcu wy 
jaśnia, że w sprzedaży hurtowej cena 
1 kg. pomarańczy nie może przekraczać
1 zŁ 30 gr. w sprzedaży detalicznej 
zaś 1 zŁ 60 gr. za 1 kilogram.

SAMOBÓJSTWO W  SOSNOWCU
Onegdaj popołudniu popełni? sa

mobójstwo przez powieszenie 50-let 
ni Mordka Budnik.

Budnik powiesił się na sznurze 
u sufitu w mieszkaniu swojem przy 
ul. Ostrogórskiej 5 w Sosnowcu.

Powodem samobójstwa jest prze 
wlekła choroba nerek.

-----------ffk----------..

— Choinka w  szkoło pow. w P ias
kach. W  szkole pow. na Piaskach stara 
niem opieki klasowej oddz. TI b. oraz 
wychowawczyni p. M Zarembisnki zo
stała urządzona choinka. Przy jasno o- 
świetlonem drzewku dzieci oryginalnie 
przybrane deklamowały i śoiewaty. 
P-*'•'A' dzieci snotegowała wspólna bar 
batka oraz rozdanie torebek ze słody
czami. Po korowodach, tańcach przy 
muzyce, nastap^a wspólna fotografia. 
Zabawę zaszczycił swą obecnością ki. 
szambelan J. I m ic la  i kierownik sz.koly 
r Br. Zaidlie.

Za trndy poniesione przy urządzeniu 
choinki składa oolelca klasowa wycho
wawczyni p. M. Zarembiance serdeczne 
podzi ękowanie.

— Potajemny ubój świń w Czeladzi
Wczoraj, władze beznieczeństwa przy-’ 

na not 'iym ŚW'ń rwAż
ników czeladzkich — p. Z. M iodyńskle. 
frn i n. W}, żarn. przV 111. MD
łowickiej '» Czeladzi, Mi skonfisk® 
wan®.

Z życia rzemieślników w Zagłębiu
BIURO RZEM IEŚLNICZE W  SOSNOWCU — ZJAZD RZEM IEŚL
NIKÓW  TRZECH POW IATÓW  — „W ŁASNY DOM" — SPRAW A

CZELADNIKÓW

Pierwsza of ara ślizgawki
Chłopice utonął

Sąd uznał, iż b policjant Krok
nie zastrzelił Sadowińskiei



% POLA WALKI O PR E M JĘ  
L DLA SOSNOWCA.

W ykaz osób, które stanęły do apelu 
kom itetu „Dni Przeciwgruźliczych4* w 
Sosnowcu, składając ofiary' na skutek 
odezwy komitetu i wpłaciły w dniu 81 
grudnia 1934 r. za pośrednictwem PKO, 
następujące kwoty: l a b  ryk a uszczel
nień do maszyn T. Zawadzki i S- ka zi. 
19, Grabiński Franciszek zl. 3, Szyma
nowski F ortunat zł. 2, Sztran te t Jakób 
ał. 3. Razem zł. 16.

W dniu 2. I. 1985 r. wpłaciły następu 
jąee osoby. Polski przemysł szmerglo
wy „Union** zł. 10, dr. Helena Konop- 
kówna zł. 5, W ładysław Marczyński zł. 
8. Razem zł. 17.

 oOo-----
— Peświęcenie pawilonu gruźliczego 

na Pekinie odbędzie się 13 bin. Tow a- 
izystwo przeciwgruźlicze w Sosnowcu 
komunikuje, że projektowane na dzii 
poświęcenie, zbudowanego przez towa
rzystwo pawilonu gruźliczego na P<'ki 
nie — odbędzie się dopiero 13 bm, z :i- 
wagi na to, żo w poświęceniu nie mo
gliby wziąść udziału przedstawiciele 
polskiego związku przeciwgr. którzy w 
rlniu dzisiejszym, jako przedstawiciele 
Polski biorą udział w posiedzeniu egzo 
kutywy międzynarodowego związku 
przeciwgruźliczego w Paryżu, pełniąc 
jam  zaszczytne role prezesa i sekreta
rza międzynarodowego związku prze- 
(i \\ ETUźliezego.

Program  uroczystości nie został
zmieniony.

Krewki starzec postrzelił 
2 sąsiadów z rewolweru

W e wsi K a lin a  - L isiny, pow. 
miechowskiego, m ial m iejsce 3 bm. 
wieczorem w ypadek, k tó ry  na szczę
ście skończy] się na  zranieniu  dwu oh 
ty lko osób w czasie bezładnej s trze 
lan iny  z rewolweru.

Tło w ypadku  jes t następujące: 
Pom iędzy sąsiadam i: U jdakam i i 
K itam i w K alin ie  od dłuższego cza
su  trw a ją  nieporozum ienia i b ija ty 
ki. Owego wieczora s ta ry  K ita  sie
dząc w swojem m ieszkaniu, usłyszał

nagle krzyk swego syna na dworze', 
w zyw ającego pomocy. Bez zwłoki, 
z rewolwerem  w ręku  wybiegł na 
podwórze i spostrzegł, że syna g a 
n ią  U jdakowie, uzbrojeni w siekie- 
ry.

K ita  na  ten widok bezładnie po
czął strzelać do U jdaków , raniąc 
W ładysław a w ram ię, a Bolesława 
— w pachwinę.

R annych odwieziono do szpitala  
w Miechowie, a  K itę  zatrzymano.

Wytełł wszystkie przednie ząby
eudiej teściowej

Burzliw e było wesele Rom ana 
R ajskiego w Gołonogu.

K iedy  zabaw a w rzała w najlep 
sze wkroczył do m ieszkania w oto
czeniu kolegów n iejak i K onstan ty  
W  ariak  i wszczął z gośćmi wesel
nym i aw anturę. M iędzy uczestnika
mi wesela, a  in truzam i w yw iązała 
się w alka, przyezem  główny oręż 
stanow iły kamienie.

* . /r
W w yniku  starcia, teściow a pan 

ny młodąj M arjanna Midek, uległa 
wybiciu w szystkich przednich zę 
bów. Spraw cą celnego rzutu  kam ie
niem, okazał się sam W artak.
\  Żałosny koniec tej uroczystości 

weselnej znalazł w czoraj epilog w 
sądzie okręgowym w Sosnowcu, 

W artak  skazany został na 6 mie 
sięcy więzienia.

N apad  pijanego o p ry sk a , 
Ulica T egjonów w D ąbrowie by 

ła  w idow nią krwawego wyczynu p i 
janego  aw anturn ika.

Ja k iś  mocno podchmielony o- 
sobnik zaczepił m ieszkańca Dąbio- 
w y (N arutow icza 5), Romana Stel
m acha i po w ym ianie z nim  kilku 
słów, pchnął go nożem w  pierś. — 
Stelm ach padł na ziemię. Nóż prze
bił m u płuco.

Poniew aż zajście m iało m iejsce 
w biały  dzień, nożowca zatrzym ano 
Okazało się, że jes t to 30-letni Eu- 
genjusz Godowśki (Dąbrowa. Leg] o

Heiam w piers
nów 27), znany z podobnych w ystę 
pów.

Ofiary
Do kasy ehrzećc. to w. dobrorz. w So 

fenowi-u zamiast powinszowali nowoiocz 
nyoh na kształcenie sierot w rzemiosło 
złożyli pp.: dr. K. Zahorscy zl. 20, inż. 
W. Malinowski zl. 4. dyr. M alplat zl. 20.

Z Nowym Rokiem 1935 rozpocz
nij nowo życie, składając swe, 
nawet najdrobniejsze, oszczędno
ści w KOMUNALNEJ K ASIE 
OSZCZĘDNOŚCI, powiatu Za

wierciańskiego w Zawierciu.

Godowski odpowiadał wczoraj 
przed sądem  okręgowym w Sosnow 
cu, k tóry  wym ierzył mu 8 miesięcy 
w ięzienia, lecz karę zawiesił, biorąc 
pod uwagę, że G. działał pod w pły
wem zamroczenia alkoholem.

W reprezentacyjnym lokalu 
RESTAURACJI DANCINGU

„ O  A Z  A ”
od 1 stycznia całkowita zmiana 
program u artystycznego. Popisy 
duetu „LO - AN“ i solistki w 
swych ewołucjaeh oraz slynąej 
orkiestry jazzbańdowej pod kie

rownictwem p. L. Kremsa,
W  niedzielę i święta five o‘cloeki 

od 17 — 19.
Lokal dobrze ogrzany. Konsumeja 

zł. 1.50.
ZARZĄD.

1  @ i S t u s z a
(ol) Akadem ja  misyjna. W dniu dzi

siejszym, w sali kina „OrreT w Olku
szu (1 w poŁ) odbędzie się uroczysta a- 
kademja misji papieskiej Dz R W., 
urządzona staraniem  kola misyjnego 
w Olkuszu.

(ol) Nowa plaeówka strzelecka. We 
wsi Łany Wielk,e, gm. Żarnowiec, pow 
stal w Nowy Rok związek strzeleeni 
męski i żeński. Na prezesa związku wy 
brano p. Stanisława Zboronia — leśni
czego.

(ol) Zaginięcia. N a posterunku w 
Ogrodzieńeu zameldowano o  zaginię
ciu 20-letniej M arjanny Adamikowny, 
umysłowo chorej. Adamikówni wyfzla 
z domu 21 ub. m. po drzewo do l a ’u t 
do te j pory nie wróeiła .

(ol) Sąd okręgowy w ©Ikrami. W 
dniach od 7—12 bm. sąd okręgowy z 
Sosnowca przyjeżdża na sesje do Ol
kusza w składzie jednoosobowym,
27 do 30 bm. zaś w komplecie.

(ol) Naciągacze portretowi. Kilka 
osób ze e/er urzędniczych fabryki 
„Wolbrom4* w Wolbromiu, zan,: Iło 
wało na posterunku policji w Wolbro
miu o oszustwie popelnionem pr/e* 
podróżującego rzekomo przedstawicie
la firm y „Pastilles4' w Kaliszu łPierae 
kiego 20), przedstawiającego się zh 
Stanisława Nagadowskiego

Szereg osób z fabryki dało zamó
wienia na portrety, w  rc -'.a , ąe na j m -  

trety , wręczając j e d n o c z e ś o .e  r.w<.'c 
torafje i gotówkę tytułem  zadatku. — 
P ortrety  m iały być przys’ane w ciągu 
miesiąca, tj. do 24.11 ub. r.

Zniecierpliwieni czekaniem intere
sanci zwrócili się wprost do firmv 
„Pastilles**, lecz listy  poczta odedala 
z adnotacją, żo firm a taka nie istnie .a 
eo zresztą potwierdziła również tani tej 
sza policja.

 ooo----

U STA N O W IEN IE T V W !?'l w w , i , G b 
BURMISTRZA W MIECHOWIE. 
Ponieważ radni m iasta Miechowa, 

mimo zarządzonych wyborów, nie doko 
nali wyboru burm istrza i wiceburmi
strza, przeto wojewodą kielecki dr. 
Dziadosz na zasadzie art. 50 i 72 usta
wy samorządowej ustanowił tymczaso 
wego burm istrza m. Miechowa w oso
bie Stanisława Markiewskiego.

OD L-flT35 UJ/ŁUŻBIE D Z IE C K A -FU D E J BE3E SZ0FMANA

KRWAWA " 
M A F I A

To mówiąc albo raczej myśląc, 
przebiegał wzrokem  paszport, w y 
dany w A ngłji noszący tak ie  na
zwisko: , Jon a th an  W ild, la t  eater 
dzieści dziewięć rodem z Londynu*'

Zatrzym ał się.
— Założyłbym się o dwadzieścia 

pięć luidów- przeciwko p ’eeiu 
frankom , że to nazwisko i narodo
wość są fałszyw e — rzekł z uśm ie
chem.

I  sk ładając paszport angielski, 
włożył go do portfelu  i mówił da-
leL , ,— T eraz przyprow adźm y w szy
stko do porządku. Oto są kopje pa
pierów  z cm entarza Pere  Lachaise. 
i tych, k tóre ów z dworca drogi 
północnej przywiózł...

Oo się tyczy oryginałów, będą
cych m oją siłą, będą one spoczywa 
ły  spokojnie obok paszportu  podróż 
nego z ręką na  tem blaku, k tórą na 
tu ra ln ie  starann ie  spaliłem.

O ryginalny zrobiony kopij wio 
żył do portfelu , k tó ry  następnie 
zamknal.

W tedy  biorąc kopje kolejno na 
przód, przeczytał tę  k ró tką  notę, 
zredagow aną w sty lu  języka m u
rzynów, albo telegraficznym .

N um er pierwszy.

„M ieszka eiągle przy tilicy de 
G ram m ont w hotelu H olenderskim  
pod num erem  17. Czekać od dwu na 
stu  dni n a  rozkaz V  “.

C zytający zatrzym ał się.
— Co znaczy ta  duża litera , czy 

też cy fra  rzym ska z pięciom a k ro p 
kam i 1 — zapyta.1 się siebie. — Czy 
to V, czy też „pięć"? Czy to ozna
cza m iasto, osobę lub cy frę] Czy się 
znajdu ję  wobec stow arzyszenia ta j 
nego jak  tow arzystw o „Trzynastu** 
Balzaka. To osta tn ie  przypuszcze
nie w ydaje mi się najpraw dopodob- 
niejszem.

1 czytał dalej:
— P a p ie iy  w  porządku, zawizo- 

w ane pod nazw iskiem  Ju liu sza  
Therm is, poddanego belg’jskiego 
z B rukseli. Trzeba pieniędzy, jak  to 
mówiłem dwa dni temu. Spiesznie

dowiedzieć się o powodach obecno
ści w  P aryż  u“.

— I  zam iast podpisu — dodał 
czytający — lite ra  duża, albo cyfra 
rzym ska V**, pięć z dwiem a gwiaz
dkami.

„ Je s t to ta  sam a nota  k tóra się 
znajdow ała w  eym borjum  i k tórą 
m usiano tam  złożyć w w igiłję lub 
rano  w dniu m ojej tam  bytności.

W ziął inny  arkusz i mówił dalej:
— Oto je s t teraz  to co kobieta 

ub rana  czarno, nieznana posłannicz 
ka, przynosiła  w odpowiedzi na 
przedw czorajszą notę:

„N r. 2. W iem  to ty lko: obecność 
tw o ja  pilna w P ary żu  dla ważnego 
interesu. Odebrałem polecenie zło
żyć napow rót do grobowca K ura- 
wiewów notv  przeznaczone dla cie
bie i potrzebne fundusze. Dołącza 
się sto tysięcy franków ".

T w arz młodzieńca rozjaśniła  się.
— Sto tysięcy franków  są tam  

— rzekł przerywając- sobie znowu 
czytanie i dotykając lewą ręką szu
flady  swego biurka. — Ładne a con. 
t,o na  m ają tek  który  sobie obiecałem 
i k tó re  będzie tylko zaliczeniem... 
M arzvlem  o m tljonaeh, chcę jo mieć 
i mieć je będę...

Po  tvm  kró tk im  monologu zabrał 
się do dalszego czytania.

N ota brzm iała, jak  następuje:
,.W łożvsz do eym borjum  w gro

bowcu nokw itow anie z odbioru te j 
sumy. D zisiejszej nocy o n ierw szej 
nadzw yczajny w ysłannik V . . .. przy

jedzie n a  stację kolei Północnej. 
Spotkasz się z nim i łatw o go  ̂ po
znasz po tern, że lewą rękę mieć bę
dzie na  tem blaku. Przystąpiw szy do 
niego, zapytasz: Czy pan przyby
wasz z Chantilly? I  odbierzesz od 
niego notę, zaw ierającą ostatm e roz 
kazy. W ysłannikiem  tym będzie 
V ....

— I  zawsze zam iast podpisu V 
z dwiem a gwiazdkam i — szepnął 
młodzieniec. — Paszport, który 
schowałem, dowodzi tożsamości oso
by posłańca z ręką na  temblaku, 
tożsamości praw dziw ej lub fałszy
w ej i prędzej tej ostatn iej, tak się 
niew ątpliw ie wydaje... Niech djabli 
porwą czy się kto o niego upomni...

I  k ładąc drugi papier, na tym, 
k tóry  przeczytał, wziął się do trze 
ciego.

—- Oto jest —- rzekł — cenny do
kum ent, k tó ry  miał człowiek z dwor
ca kolei północnej i k tóry mnie o- 
świeeił w  ciemnościach, w których 
się błąkałem... Miałem przed sobą 
zągadkę, m ając ten  papier, mam je j 
rozwiązanie.

I  przeczytał p raw ie głośno:
„ Ja , niżej podpisany zdrów na 

ciele i n a  umyśle, zamieszkały w 
L ondynie w swoim własnym domu 
przy ulicy R egent-S treet, wyrażam  
uiniejszem  swoją ostatnią wolę.

..To jest mój testam ent:

d. c. n.
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Sw ędzenie ciała oraz wszelkieg ° 
rodzaiu w yrzuty skórne usuw®

KREM LAIN-ftGG
z  kogutkiem

jesi ło idealny nieszkodliw y ko- 
smetyk, usuw ąiący w ady naskór
ka tak u dorosłych, jak  i u dzieci 

R. M Spr.W ewn. Nr. 345 4

mmC H R Y P
S Z N O i  

LE GARDŁA

UJUWAJA
PASTYLKI

P O R T
I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Na sezon jesienny najlepiej zaopa
trzyć się w obuwie solidne i elegan

ckie w firmie
B o  S l A K i f ó T E C K I
Sosnowice, ul. Warszawska 12.

— (Jeny bardzo niskie, —

PIERWSZY DZIEŃ CIĄGNIENIA 
IV-EJ KLASY. ■

Wygranemi po 29.000, 10.00ft i 5.000 zt., 
jakie padły w pierwszym dniu ciągnie 
nia 4 klasy 31-ej Loterji Państwowej, 
podziela się mieszkańcy trzech wielkich 
miast: Warszawy, Lwowa i Krakowa. 
Wygranych tych padło ogółem 12, z 
czego — pieó w Warszawie, resztą' zaś 
podzielą sic Lwów i Kraków.

Los nr. 171.385, na który padło 100.C00 
«l, sprzedany został również w jednej 
z kolektur warszawskioh,

W kole, poza mil jonom, który wyloso 
wary bodzie w ostatnim dniu ciągnie, 
nia, pozostały jeszcze :trzy wygrane po 
300.001* ?!., dziewice po 50.000. dziesięć 
po 20.000, siedemdziesiąt cztery po 
10 000, sto czterdzieści po 5.000 zł. i mnó 
stwo pomniejszych.

Wygrać je może każdy, kto posiada 
los loteryjny.

—— W{StB------

Z szerokiego świata
wielkie 5 drobne zdarzenia
Pewien tokarz angielski pracuje nad 

szczepionką, która usuwać ma lenistwo. 
•  • .  # ■

Moskwa ma obecnie 8.6 miljona mie 
szkańeów, to jest o 900 tysięcy ludzi wią 
cej, niż w roku 128;

* * *
Jeden z szwajcarskioh kantonów 

Schaff ha usen wydal zarządzenie, które 
go mocą nie może przypadać więcej, 
niż jedna kawiarnia na 250 mieszkań
ców.

*  *  *

Pewien sędzia w Texas wydał niezwy 
kły wyrok na pijaka. Oto ,na każdej je 
go dłoni kazał wypalić literą H.

Zapowiedział, że spotka to każdego 
stawionego przed sąd s powodu pijań
stwa.

•  *  *

Pewien amerykańim może słusznie u- 
ebodzić za najbardziej tatuowanego 
człowieka na świecić: na jej^o skóiłaA 
niema bowiem ani jednego miejsca 
niepokryte,go rysunkami. Ten fakt npa 
tował go zresztą od śmierci. Dostał się 
bowiem na wyspach Fliipićslcich w nie 
wole jednego z nielicznych już dziś 
szczepów ludożerców i już miał być ska 
zany na upieczenie, gdy rysunki na je 
go ciele tak zachwyciły dzikich, że go 
zatrzymali, prawdopodobnie w charak
terze galerji obrazów.

NOWY ZARZĄD KLUBU MOTOCY- 
KIA) W EGO W DĄBROWIE,

Na walnem rocznem zebraniu ukon
stytuował się nowy zarząd klubu moto
cyklowego w Dąbrowie, w skład które 
go weszli pp.: prezes — Zając -Tap, 
wiceprezes — Berąuin Henryk, sekre
tarz — Kolkiewicz Roman, skarbnik 
— Łaskawiec Bolesław, gospodarz — 
Lange Otton, jako zastępstwo sekreta
rza i gospodarza — Molieki Ludwik.

Do komisji rewizyjnej pp.: Banasik 
Henryk, Olszewski Antoni, Wilkoszów 
ski Józef.

Do sądu honorowego pp.: Piechotka 
Stanisław, Witkowski Stefan, Rybicki 
Jan. Do.komisji sportowej pp.: Piasków 
ski Stanisław, Wójcikowski Henryk.

WĄLN1S ZGROMADZENIE KIELEC
KIEGO OZPN, .W CZĘSTOCHOWIE.

W ddiu 20 bm. odbędzie się w Czę

stochowie doroczne walne zgromadzę- 
nie kieleckiego OZPN.

Kluby zagłębiowskie jaknajliczniej- 
szy udział powinny wziąć w walnem 
zebraniu okręgu.

Na zebraniu tern omawiana bedzie 
bowiem sprawa przeniesienia siedziby 
okrągu z Częstochowy do Sosnowca,

K p o ^ i a

X Ślizgawka aa stadjonie Policyjne 
go K. S. w Sosnowcu. Onegdaj na stad 
jonie „Policyjnego** K. S. w Sosnowcu 
(ul. Aleja), została otwarta ślizgawka.

Lodowisko jest dobrze oświetlone Za 
instalowano nową aparaturę wzmacnia 
jącą „Philipsa** o wielkiej mocy, z któ 
K S. jest dobrze utrzymano i sprawia 
rej nadawana jest muzyka.

Bufet: dobrze ogrzany oraz szatnią 
na miejscu- -Lodowisko „Policyjnego** 
mile 1 estetyczne wrażenie. ,,

wm
KINO

ZAG1.ĘBE

Dziś i dni następne!
CHEVALIER -  pobity!

Nowy gwiazdor Ameryki CARL BRISSGN, wytwor
ny, pełen ozaru i wdzięku wystąpi w nowym filmie

Od wieczora do północy
Sensacja! Humor! Muzyka! Wsuaniała wystawa! 
Nadprogram? TYGODNIKI PARAMOUNTU I PATA oraz 

przepiękny dodatek.

Wkrótce: „WIELKIE WYDARZENIA*'

K I N O

Dziś i dni następne !
NajpóŁężniejszy historyczny filią pplsld p t  j.; •;

Przeor Kordecki
Obrońca Częstochowy

vu W roli tyt. •' ■ ■ i
KAROL ADWENTOWICZ. U L I ZIELIŃSKA, WŁA
DYSŁAW WALTER, oraz w roli Króla Jana - Kazi 

mierzą Wazy -  JÓZEF ŚLIWICKI.
UWAGA: Początek seansów w dnie powszednie 

ó godz. 4, 6, 8 i 10 w niedzielę i św ięta o godz 2 p.p, 
Pasę - Partout nieważne.

Wkrótce: „M ASKARADA"

Kino Teatr

E0EU

Dziś i dni następne!
Fenomenalne arcydzieło genjalnego reżysera europejskiego 

Eryka CHARELLA.
Film Olśnieniet

Melodje cygańskie
w rolach głównych; Charles BOYER, Loretta YOUNG, 
Philips Holmes, Jean PARKER, Louise FAZENDA. 

„JEGO MIŁOŚĆ BYŁA JA K  MUZYKAL.**
„JEGO MUZYKA BUDZIŁA MIŁOŚĆ!-**

m u o

MOMUS

P y -a ee fo k i s ix e s *  § ©*"

DZIŚ! OSTATNI DZIEŃ! Najwspanialsze arcydzieło filmowe 
na tle walk o niepodległość Tyrolu

BUNTOWNIK
W roli głównej VTLMA BANKY i Wiktor Varkony.

II film

T a je m n iczy  D etektyw
W roli detektywa w spódnicy MAGDĘ EWANS.

Bilety od 25 groszy.
W niedzielę o godz. 10.30 rano PORANEK w programile 
BUNTOWNIK i KUBUŚ NIEZWYCIĘŻONY. Bilety od 18 gr. 

Anons: od poniedziałku „Przedmieście**

A*«ka M ^  SĄ SB C K IEG O
•w WÂ BTAWIi.Ul.Fs»rA 16. 

ly ittia ją  Apteki i akćady hpteczn*.

d źw ięk ow e

K I N O

APOLLO
w siŁim

Dziś! W niedziele 6 i poniedziałek 7 stycznia 1935 r. 2 wspa
niałe filmy! I  film to sensacyjny dramat p.t.

„PORT SAN DSE6 0 fifi

Walka polioji z przemytnikami i handlarzami chińczyków.
W rolach głównych Ben Lyon, Claudette Colbert i Ernest

Torrence.
I I  film to tragodja człowieka, któremu przywrócono życie 

na 6 godzin pt.
„ S ż e ś ć  g o d z i n  ź y ć i a “

W rolach głównych Warner Baxter, Miriam Jordan i John
. Boles. ___

O B W I t S Z C Z E N I K
o sprzedaży ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bę, 
dzinio rewiru EL-gc egzekucyjnego, A-. 
lekaauder Krauze, urzędujący w temża 
mieście przy ulicy Kołłątaja 43, stosoy, 
nie do art, 092, 603 i 604 K. P. C., ni nie j- 
szem podaje do ogólnej publicznej win 
domości, że w poniżej wyznaczonych 
terminach odbędą się w temże mieście 
sprzedaże ruchomości, a mianowicie,

1) w sprawie Km. 2618/84, w dniu ? 
stycznia 1935 r. o godz. 10-ej przy ul. 
Mostowej Nr. 9—11 w Będzinie odbędzie 
się sprzedaż w I  terminie zajętej cegły 
wypalonej składającej się z 240 tysięcy 
sztuk, ocenionej na ogólną sumę 260 zło
tych, na pokrycie wierzytelności Eugc- 
nji Serwinowskiej.

2) w sprawie Kin, 2828/84,’w dniu 22 
stycznia 1935 roku o godz. 10-ej przy ul. 
Kołłątaja 27 w Rędzinie odbędzie się 
sprzedaż w I-szym terminie zajętych 
ruchomości, składających się z mebli 
pokojowych i pianina czarnego firmy 
„Wąsowski** w dobrym stanie, ocenio
nych na ogólną sumę 1509 złotych, na 
pokrycie wierzytelności Banku Handle 
wego w Warszawie, oddział w Sosno w- 
cu . . N

Powyżej wymienione rurhomości i 
cegły znajdujące się pod zajęciem, a 
podlegające sprzedaży, mogą być oglą
dane w dniu ogłoszenia sprzedaży, 
miejscu i czasie podanym w ni ni© j- 
szem obwieszczeniu.
Komornik ALEKSANDER KRAUZE

Nr. Km. 656. 1269/34 r.
O B W I E S Z C Z E N I E
Komornik Sądu Grodzkiego w Olku

szu Piotr Slota na mocy art. 604 K. P. 
C. ogłasza, że w dniu i6 stydznia 3935 
r. od godz. 11 rano w Wolbromiu odbę
dą się następujące licytacje ruchomo
ści:

1) przy ul. Rynek u Aleksandra Gu
li, składających się z urządzenia apteex 
nego wyrobów kosmetycznych i wszel
kiego rodzaju lekarstw, oszacowanych 
na łączną sumę 2153 zł. 40 gr.

2) przy ul. Listopadowej, składają
cych się z samochodu firmy „Ursus** 
Nr. rej. KI. 2484 na 20 miejsc pasażer
skich i 2 dla obsługi w stanie średnim 
oszacowanego 1000 zł.

Licytacje wymienionych ruchomości 
odbędą się od połowy ceny oszacowania.

Ruchomości można oglądać w dniu 
i miejscu licytacji w czasie wyżej p<*< 
danym.

Olkusz, dnia 2 stycznia 1985 r.
Komornik PIOTR SŁOTA.

■ABPVKA C afM -F A flM ..A P .K O W A lS K I'W A » S ? A w',Ammmmmm 
Mam i

Żądajcie w upie
kach i skład. apt. 
hygjemezn. przy
sypia dla dzieci

Puder „0?itl?i“
2 (kogutkiem)

otrzymującej cia 
ą dziecku w zdro*

w i u i czy uto/ąU"

IMRffSa?

JPooz. w niedz. o 2 w dni zwykłe o 5 ostatni o 8U0 Bilety od 25 g

„Szwajcarskie Gorzrkle 
1 Zioła" (z marką Ko.

;ul) są sl.08o*ąue uczy 
chorobach żołądka, ki- 
BzcU, ohslrukc.ti i fcn. 
mieni żółciowych, 

„ozvrajcarskie Gorzkie Zioła" 
są naturalnym łagodnym środ
kiem |ir*y c*y szwa jąeyin. ułatwia
jącym funkcje orgauow trawienia 
j działającym przeciwko otyluści.
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Eitljiata lilii wilii
SftOOO KOSTJUMÓW DAMSKICH I 
25.W50 KOSZUL SPORTOWYCH -  

' i DARMO.
TYLKO ZA 11 ZŁ.

wysyłamy: 3 mtr. m aterjalu na ubranie 
męskie zimowe lub jesienne albo na 
płaszcz damski pełnej pod w, szer. 140 
an., 1 koszula, męska w bardzo dobrym  
gatunku Ł. koszula damska z dobrego 
madapolamu, strojnie haftowana, 1 p. 
kalesonów trykotowych' pierwszorzęd
nych L. 1 p. reform damskich, 1 szal 
moski, wełniany, zimowy, 1 p. ciepłych 
rękawiczek, 1 pasek elegancki do spod. 
ni z klamrą niklową, 1 krawat jedwab
ny, 1/P- ciepłych pończoch damskich 1 
p. skarpetek zimowych, 3 chusteczki do 
nosa i 1 chustka w ciemne lub jasne 
kraty.

TYLKO ZA 11-25 GR.
wysyłam y: 4 metry materjalu na ład
ną suknię damską, 1 pulower damski 
zimowy bardzo modny, z ładną tambu- 
racją, Ostatni krzyk mody, 1 chustkę żi 
mową w ładnę kolorowe kraty jasne 
lub ciemne. 1 koszule damską madapola 
mową z ładnem wstawieniem • „Tole
do", 1 parę pantofli damskich (podać 
rozmiar obuwia), 1 parę roform tryko
towych doskonałych, 1 parę pończoch 
grubych wełnianych, 1 szal wełniany 
damski, i 3 chusteczki damskie batysto 
we.

Kom plety powyższe wysyłam y za za 
liez.miein poeztoweni na listowne zatnó 
wiońia. — P łaci sie przy odbiorze towa 
ru na poczcie. —- BEZ RYZYKA! Jeże 
l i  towrtr nie podoba się przyjmujemy 
spówrotem, a pieniądze za takowy na
tychm iast zwracamy.
- Adresówąe: Firm a -„POLSKA PO- 

MÓO‘* — Łódź, Generała H. Dąbrow- 
skwr" 3.

UWAGA-: Do każdej paczki dołącza 
m y zupełnie bezołatnie m iłą niespo-

OSTRZEŻENIE! W ystrzegać sie nie 
eohdnych fintą które kryją się pod ad
resem skrytek pocztowych.

Do akt Nr. KM 1934, 2012/34
OBY/iLS/.CZcNIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Dą- 

rowie Górniczej II rewiru Jan Duda, 
zam. przy ul. Sienkiewicza nr. 11 na mo 
ey art. 602, 603 i 604 KPC. ogłasza, że w 
dniu 21 stycznia 1935 o godzinie 11 (nio 
później jednak niż w dwie godziny) w 
I terminie w Zakł Druk. w Dąbrowie 
Górniczej przy ul. ,3-go M ają nr. 14 od 
będzie się sprzedaż z przetargu publicz 
nego ruchomości składającyok się z no
ża do krajania papieru i prasy introli
gatorskiej oszacowanych na łączną su
mę zł. 3.300 — (trzy tysiąco trzysta zło
tych) na zaspokojenie wierzytelności 
Fabrycznego Składu Papieru „Pnio- 
wiec“ w F - znaniu.

Ze w dniu 21 stycznia 1935 o godzinie 
10 (nie później jednak niż w dwie go
dziny) w T term inie w7 mieszkaniu w Dą 
browie Górniczej przy ul. 3-go Maja 
nr. 4 odbędzie s>ę sprzedaż z przetargu 
publicznego ruchomości składających  
się z mebli domowych i dywanu oszaco 
wanyeh na łączną sumę 580 zł. (pięćset 
osiemdzesiąt złotych) na zaspokojenie 
wierzytelności Adw. W. Guzego i Zyg
munta Gużego.

Powyższe ruohomośei można oglą
dać nod wskazanym adresem i w dniu 
licytacji.

Komornik Jan Duda.

OŁJLA
śniegi

w y|ą tk ow o
irwgSs
nigdy
nie MalECsy ‘*3 y mSM® -  ̂‘Af v Am

PO SZU K U JĘ panienki do haftu szy
dełkowej roboty i siatkowych, również 
wyuczę, bez dopłaty. Głowackiego 10
pracownia firanek.___________ ________
K ILKA pań reprezentatywnych, w y
mownych zna jdzio stalą pracę z wyna
grodzeniem dziennem zł. 10 w poważ- 
nem przedsiębiorstwie haudlowom. — 
Wiadomość Sosnowiec, Piłsudskiego 
14-a I  p. lewo, w poniedziałek od godz. 
10—13-ej z dokumentami.

NARTY nowe trzy pary sprzedam lub 
zamienię na radjo lub patofon. Sosno
wiec, Małachowskiego Stacja Bonzy o o
wa.   / _ ____ • _______
SPRZEDAM dom 2 ubikacje, sień i ofi 
cyna z 1 mieszkaniem i otorą murowa 
ną oraz płac 35 prętów. Cena bardzo
przystępna, Józefów, Główna 69. ____ __
PLAC budowlany do sprzedania cena 
przystępna, Srodula, Kochanowskiego. 
Wiadomość Będzin, Stolecka 31 m. 4 ._  
RASOW E wilki szczenię dwumiesięcz
ne i suka tanio sprzedam. Wiadomość
Wesoła 2 m. 4.___________  L____
SPRZEDAM okazyjnie dom 3 pokoje 
1 i pół morgi ziemi, wprost od właści
ciela w Strzemieszycach. Sławkowska
173-a,___________  ■ ■ _______________
SPRZEDAM maszynę do szycia Singe- 
ra tanio, dobrzę szyjącą. Jęzor, Ccbrat. 
SPRZEDAM jadłodajnię. Wiadomość
Sosnowiec, Wawel 6 u p. Ślęzaka.___
TANIO sklep owocarsko - mleczarski 
zaraz do sprzedania. Wiadomość w ad
ministracji.___________________________
TANIO najmodniejsze gotowe gorscle- 
ty, pasy, staniczki. Pasy lecznicze naj 
nowszych systemów „Rozalja** Sosno. 
wiec, Dęblińska 11 telefon 7-68.________

Skrzypce IG złotych
Smyczek 2 złote. Futerał 4.50, Mandoli
na 10 złotych, gitara 18 złotych. Jaku- 
biński, Modrzejowska 39. ______ _

m a t r y m o n i a l n e

KTÓRA wdówka bezdzietna, starsza 
panienka lat 40—45 milej powierzchow
ności, niebiedna, pragnie starszego 
wdowca zabrać do swego serca, nieehaj 
napisze do „Expresu Zagłębia" filja
Będzin „Pod wzajemność**. , ____
KAW ALER 32 lata posiada nierucho
mość wartości 8 tysięcy złotych, po
szukuj© panny lub wdówki bezdzietnej 
Cel matrymonjalny. Posag dla wspól
nego dobra wym agany. Zgłoszenia z 
fotograf ją  do fil.ii „Expresu** Grodzie* 
pod .Nieruchomość".

K A L E Okulary
M IESZKANIE i sklep z mieszkaniem  
wynajmę. Dandówka, ul. Daniłowskie
go-, 2.   ;_____________ .....
DO wynajęcia jeden lub dwa pokoje,
1 p, front, ul. Modrzejowska, po  ̂kance
larii adwokackiej. Wiadomość: 'Jelefon
863.  . - • - __________________ ______
DW A sklepy z mieszkaniem do wy na 
jęcia. Czeladź, Piaski Borowa 119. W ia
domość u stróża. ______ ..___________
DO wynajęcia 6 pokojów z kuchnią, 
wszelkie wygody centralne ogrzewanie. 
Wiadomość: Sosnowiec Wspólna 4 teł.
2 — 4A.___ ___________________ __________
POKÓJ umeblowany do wynajęcia ul. 
Czysta nr. 7 m. 10 II :P., - -
UMEBLOWANY pokój z osobnem wej 
śpiem do wynajęcia. Sosnowiec, WSpÓl-
na 4/4,  , ■_
BARDZO ładny lokal sklepowy z po
kojem w dobrym punkcie przy uh Or
lej 26 do wynajęcia. Wiadomość Sosno 
wiec, Będzińska 13, telefon 7-27._____
3 POKOJE z wygodami komfortowe do 
Wynajęcia Prosta 12 boczna Piłsudskie
go. __ _ _ _ _  :•
MIESZKANIE' pojedyńcze ze światłem  
eloktryeznem do wynajęcia w Dąbrowie 
przy ul. Kopernika 16. Wiadomość na 
m iejscu od 2 — 4 popołudniu czynsz
miosięczny 12 złotych.     _______
POKÓJ umeblowany z telefonem dla 
jednego lub dwueh panów. K ołłątaja
8. Cząrnocha._________ ________________
POSjÓJ umeblowany osobne wejście 
do wynajęcia. Niedrogo. Sosnowiec,
Nowopogońska 22, Gospodarz^  _
POKÓJ umeblowany z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Sobieskiego 18 od
gospodarza.__________________________
|)U  wynajęcia pokój umeblovvany dla 
jednego lub dwu panów. Sosnowiec, 
Sicienka. 11-a. W iadomość u dozorcy. 
SEPA R A TK A  III piętro nowy dom do 
wynajęcia Reymonta 8.

UDZIELAM lekcji tańców wirowych, 
...Jonowych (Carioca), Sosnowiec, • Pa- 
|wia 4 — I,
KONCESJONOWANA -  szkoła Kroju 
szycia, modelowania Zaborowskiej 
przyjmuje zapisy. Krój nowoczesny, 
świadectwa prawne. Sosnowice, Piłsud
skiego 18 róg DębMńskiej. 
KONCESJONOWANA: szkoła" kroju, 
szycia, modelowania Stypułkowskwj w  
Sosnowcu, Piłsudskiego 14 przyjmuje 
swnvsv uczenie.

P O  S A  PYT P P A C E
15® ZŁOTYCH dam za wyrobienie mi 
posady biurowej lub woźnego. Zgłosze
nia filja  „E xpresu Zagłębia'* Będzin,_ 
POTRZEBNA młoda panienka do prah 
tyki do wędliniarni Zawiercie, Paderew
sinego 5 Morawiec. ___ _______
POTRZEBNE, ondulatorka damska, si
lą  dobra. Ząbkowice. Dworzec, K olejo
wa „Delprmo**.___________________
POTRZEBNY uczeń na praktykę, rfo- 
hnowiec, K aliska 14, fryzjer.

K U P N O
tSPPZED

BILARD KRĘGLOWY kupię zaraz. 
Szybkie zgłoszenia nadsyłać do admi-
nistraeji pod „Bilard". __________
UBEZPIECZALNIA Społeczna w So
snowcu ma do sprzedania około 10.000 
kg. owsa poznańskiego o ciężarze ga
tunkowym 490. Reflektanci mogą obej
rzeć owies w7 magazynie Ubezpieczalni 
przy ul. K ołłątaja 17 W Sosnowcu w dni 
powszednie w godzinach od 8 do 14 —
w sobotę do 12.  , ______
K U PIĘ nowy domek z ogródkiem  w 
Sosnowcu, Oferty kierować Mysłowice
„Poste restante". „Gotówką<‘. _    _
ZOSTAŁO otwarte nowe przedsiębior
stwo kupna i sprzedaży starego żelaza 
jak: tregry, szyny, żelazo kowalskie i 
inne metale, które polecamy S_z. Od
biorcom. Sosnowiec, Piłsudskiego 29

ipod F irmą „Żelmotal** Jeziorsk i.______
DOM nowy do sprzedana i sklep spo
żywczy Dańdówka, Szkolna 18 Stalmas
ki.  ________________ _____
BO sprzedania fabryka wody sodowej. 
Wiadomość: Sosnowiec, Robotnicza 8. 
SPRZEDAM sklep spożywczy z urzą
dzeniom dobry punkt. Wiadomość w ad
m inis tracji. __________
DLA tęższego Pana futro i palto tanio 
sprzedam. Będzin, K ołłątaja 80 m. 1.

zł. 2.50 pasuje stosownie do oczu, zamie 
niam okulary Kas Chorych za dopłatą 
na lepsze. Jakubiński. Modrzejowska 39. 
NAJKORZYSTNIEJ można zamówić 
różne gorsety, biustonosze pasy leezui 
czo, gorsety wiedeńskie. Pracownia Du 
sżowoj Sosnowiec, H ale Rozwoju. _ 
MAGIEL do sprzedania, oraz niaszyna 
pończosznicza „Record" Będzin, Pod.
zamcze 118. ■■___________ -__
DO sprzedania zakład fryzjerski dam
sko męski. Dąbrowa Górnicza Konopnie
kiej 19.________  ______ -_____
8K l38K  itrządzciitiem, thieszkahiem do 
sprzedania, powód nieporozumienie ro-
dzinne. Wiadomość administracja_____
■SPRZEDAM sklep spożywczy kolonjal 
ny z urządzeniem, przytem pokój z 
kuchnią pJży uPcy bardzo ruchliwej.
N iemce, ppozta Kazimierz, P o lak .____
SPRZEDAM zakład fryzjerski po ce
nie okazyjnej. Sosnowiec, 1-go Maja 26. 
K REDENS restauracyjny duży oszklo 
ny tanio sprzedam. Sosnowiec, Moście
kiego 14, Mleczarnia.  ___________
OTOMANĘ, biurko dębowe, pomocnik 
kredensu, sanki wyjazdowe, drzwi do 
budynku, dom na Pogoni 3 mieszkań, 
sklep rzeźniczy. 45 prętów plam  sprze
dam tanio, tylko zaraz. Sosnow.oc, Na
lutow i cza 6, Uadza. ______ _
MAGIEL elaktrye/mą tąpjo sprzedam. 
Sosnowiec, Śtarópogońska 3, Gospo-
darz. _____________  ■ ___________ _
HARM ON J E  pianowe, stoliczkowe, fis 
harmonja, chromatyczne. półtonowe, 
dwurzędowe sprzedaje zamieniam, re 
peruje instrumenty. Sosnowiec, 1 Ma
ja 13, Rutkowski._____________________
MEBLE do sprzedania. Tremo, kre. 
dens, bibijoteka, biurko, stoły, szafy, 
łóżka, kanapa. Robotnicza 1 od wtor-
hu od 10-ej do 16-ej! _________'
RADJO-odbiornik 6-cio lampowy „Su- 
jmr* marki zagranicznej do sprzedania 
Wiadomość „Exprce" Dąbrowa.
DO sprzedania dobrze prosperujący 
kiosk od zaraz. Wiadomość Dąbrowa,
3 Maja 16. Olejarczyk. .
SK LEP do sprzedania z powodu wyja 
zdu W i adomość Expres Sosnowiec. 
SAMOCHÓD ciężarowy 6-cio tonno 
wy marki „Praga" na pneumatykach, 
mało używany na chodzie, zarejestro
wany i posiadający koncesję zarobko
wa — okazyjnie zaraz do sprzedania. 
Wiadomość: Sosnowice skrzynka pocz- 
towa 102 telefon 13 3 ._________________

HALLO RADIOAMATORZY \ 
Tylko dwa dni 20 procent z cen fa
brycznych netto na głośniki elektrody 
namiezne i  indulitorowe. Ilość zniko
ma. Firma „Światło** Sosnowiec, Mo
drzejewska 11 w podwórzu.

MIERNICZY przysięgły Franciszek 
Szorsz Dąbrowa 3 Maja 15 wykonuje 
pomiary gruntów --- plany.
SKLEP do odstąpienia w dobrym punk 
cie, powTód choroba. Wiadomość admim
straeja. _________  ;___ ___________ _
KUPCOM mniejszym firmom, prowa
dzę księgi handlowe dla Urzędu Skar
bowego. Reflektanci raczą złożyć adres 
swój „Expres‘< Dąbrowa sub. „Podat-
kcWiec**.__________________ 1
POTRZEBNY jest od zaraz zastęiiea 
do koncesji na restaurację w Będzinie. 
Zgłaszać się: Sosnowiec, Ilwowska 5.
Bloki. Blok 6 m. 52. ______________
CHŁOPIEC 10 lat Szewczyk Edward 
zaginął dnia 3 stycznia. Ktoby wiedział 
gdzie się znajduje proszę powiadomię
rodziców. Piaski, P łocka _5._____
DOBRZE zaprowadzone przedsiębior - 
stwo Wartowiczo - Klueznicze odstąpię 
ewentualnie przyjmę wspólnika współ
praca obowiązkowa. Zgłoszenia „Eyprcs
Zagłębia". ________ _ ________________
WOBEC otwarcia likw idacji Spółki 
pod firmą Kopalnia W ęgla Kamienne
go „Stanisław" Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, niniejszem wzywa 
się w ierzycieli Snółki, zgodnie z art. 
268 K. H. do zgłoszenia swych wierzy
telności na ręce likwidatora Ignacego 
Meitlisa. Sosnowiec, Dekiei-ta 6. najpos 
niej do dnia 1 czerwca 1935 r. Likwids- 
tor Ignacy Meitlis.  ____________

Biuro pisana podań
do władz administracyjnych oraz pn© 
pisywań maszynowych BGLEhŁAWS. 
WYLONA w Sosnowcu, ul. Warszaw
ska 12,

B. Felczer
Szpitala św. Łazarza w Warszawie B. 
Rudziński przyjmuje w godzinach od
18   20 Dąbrowa Górn. ul. Kościuszki
nr. 2 . ______ _________________—.—-—
W YJAŚNIEŃ IE. W  związku z notatką 
zamieszczoną w dniu wczorajszym w 
„Expresie Zagłębia** pt. „Skargi na koa 
oesjonarjusza kominiarskiego*, wyjaś
niam, że nieprawdą jest jakoby w Za
wierciu było cały szereg domów, w kto 
ryek nie były wycierane kominy po ku 
ka lub kilkanaście miesięcy. Kówme* 
nieprawdą jest, abym pobierał w yzsp  
ceny, aniżeli to przewiduje cennik usta 
lony przez władze administracyjne. Zs 
znaczam, że wiadomości te uwłaczające 
mojej czci rozsiewają ludzie zlej worn 
których zmuszony jestem pociągnąć d* 
odpowiedzialności sądowej (—) Konstas
ty Olesik.  :____
STOLARZE bezrobotni lokale w ynajm | 
na warsztaty stolarskie maszyny skład 
drzewa zbyt mebli na miejscu solidnym  
wypożyczę warsztaty narzędzia ewen
tualnie materjał skredytuję. Będzin, 
Narutowicza 8 u gospodarza

z g u b i o n e  
DOKUMENTY

FRANOISZEK Dymarski zgubił do 
wód osobisty i książeczkę wojskową
wydane wT Sosnowcu. . _____________
W ŁADYSŁAW  BERNACKI zgufcnł 
kartę rzemieślniczą Nr. 498, którą tune 
ważma*     i
LEJZDRGEN FA JW E L  Dąbrowa, N a
rutowicza 35 zgubił kartę rzemieślniczą 
na pozwo'onie rzeźnictwa wydane przez 
Starostwo Będzin.

U w aga!
Konkurs, Zarząd Stowarzyszenia Robot 
ników Chrześcijańskich w Dąbrowie o- 
głasza konkurs na dzierżawę sali Kina 
„Teatralnej" o 650 miejscach. Oferty 
należy składać w zapieczętowanych ko 
pertach w kaucelarji Stowarzyszenia w 
Dąbrowie Górniczej Kościuszki 18. Pt 
procent, oferownego czynszu rocznego 
należy złożyć na konto Stowarzyszenia 
w kasie Banku Udziałowego w Dąbro
wie Górniczej. Otwarcie ofert nastąpi 
w dniu 15 stycznia br.
BIURO pisania podań i p rzep isy w a 
nia maszynowe Karola Stankiewicza, 
Sosnowiec, Prez. Mościckiego 9 (Hnie 
Rozwoju) czynne codziennie. 
PRZETARG dzierżawy kina. Dąbro
wa Górn., 3 Maja 14.______________ _— .
DYPLOMOWANA Kosmetyczka Ewa 
Hamburger, Sosnowiec, Piłsudskiego  
12. Telefon 11-45. Masaże lecznicze, u- 
suwanie iwagrów i zmarszczek, r o  
powrocie z W arszawy stosowanie naj
nowszych zabiegów. Elektryczne ma- 
seczki, fryzowanie rzęs.  _

Bayro
podań do władz administracyjnych 
Bednarczyka mieści się Dąbrowa za 
magistratem.

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment*4 w Warszawie Si*« Akc.
R edaktor odp. L ucjan t lo r sk i.

W ydaw ca Helena Monsiorska. Druk. „E .\p res  Zagłębia** S osn ow iec, T eatra lna  1. tel. 4-1)4.


